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EDITORIAL

Da incerteza a recuperacao

Por Andreta Jr.

Em 2022, o mercado automotivo brasileiro enfrentou um cenério
conjuntural bastante peculiar, logo no primeiro trimestre do ano. Houve
falta de produtos, guerra na Europa, uma nova onda de COVID-19, alta

nas taxas de juros e aumento dos precos dos combustiveis, tudo ao
mesmo tempo. Diversos analistas de mercado duvidavam que o setor

teria condicdes de atingir um crescimento de 5,2%, conforme apontavam
nossas projecdes, ainda em janeiro do ano passado — afinal, o primeiro més
do ano apresentava queda de mais de 30% sobre dezembro de 2021.

A saida, diante de um cenario tdo complexo, era lidar com as
informacodes de forma serena e inteligente. E trabalhar. Foi o que fizemos
durante os 12 meses do ano. Resultado: atingimos um crescimento

de 5%, nimero perfeitamente alinhado as nossas expectativas

iniciais e que muitos julgavam quase impossiveis de atingir.

Para que os Distribuidores de Veiculos tivessem a tranquilidade para
focar em seus negdcios, a FENABRAVE promoveu e participou de
reunides com entidades congéneres, para a definicao de estratégias
conjuntas, manteve uma intensa agenda de audiéncias com o Poder
Publico, que incluiram temas como o RENAVE - Registro Nacional de
Veiculos em Estoque, Programa RENOVAR - Programa de Aumento

da Produtividade da Frota Rodoviaria no Pais, entre outros, além de
participagdes em congressos, mesas redondas, audiéncias, encontros com
investidores e representantes de instituicdes financeiras e imprensa.

Importante lembrar que a FENABRAVE tem papel relevante na
economia nacional, pois a Distribuicao Automotiva representa mais
de 5,13% do PIB Nacional e responde, sozinha, pela geragéo de
mais de 310 mil empregos diretos, por meio das 52 Associa¢des de
Marca, 24 Regionais e mais de 7,3 mil concessionarios filiados.

Com toda essa capilaridade, conseguimos retomar, em 2022, e
realizamos o segundo maior evento da Distribuicao de Veiculos do
mundo, o Congresso & ExpoFenabrave. Desde 2020, o evento havia
sido paralisado devido a pandemia, mas retornou com novo formato e
reuniu cerca de 5 mil visitantes diarios, entre 20 e 22 de setembro.
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EDITORIAL =>

Além da grande presenca de Concessionarios, avidos por informacao de
qualidade, o evento reuniu diversas autoridades, como Ministros de Estado,
membros dos Poderes Legislativo e Executivo, imprensa e liderancas do setor.
Os seis superworkshops tiveram uma brilhante curadoria tematica e reuniram
especialistas nas mais diversas areas, que abordaram de macroeconomia

a sucessao empresarial. Tudo para proporcionar aos Concessionarios um
ambiente em que pudessem focar no desenvolvimento de seus negécios.

Recuperacao acentuada

Serd possivel conferir, nesse Anuério, parte do resultado do trabalho
conjunto realizado pela FENABRAVE/FENACODIV, contando, sempre,
com a atuacao brilhante das Associacdes de Marcas e suas Redes,
assim como de nossas liderancas regionais e Sincodiv’s.

EDITORIAL

Nas préximas paginas, todos poderdao acompanhar, em nimeros, a
recuperacao acentuada do Setor apds um primeiro trimestre desafiador.

Os dados apresentados neste anuario foram preparados pelos analistas da
TF Associados e pela equipe econdmica e de inteligéncia da FENABRAVE.

Todos os segmentos automotivos sao contemplados nesta
publicacdo, que visa subsidiar o mercado com informacoes
relevantes para a estruturagao de seus negocios.

Espero que facam uma 6tima analise e tenham sucesso nos negécios!

Um forte abraco e figuem com DEUS!

Andreta Jr.

Presidente FENABRAVE/FENACODIV

FENABRAVE

Movendo o Brasil V|
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CONSIDERACOES GERAIS

Setor da Distribuicao

Os emplacamentos de veiculos no ano de 2022 apresentaram crescimento de quase 5%, com destaque
para os segmentos de 6nibus e motocicletas, que evoluiram 23,4% e 17,7%, respectivamente. O

mercado de 6nibus surpreendeu positivamente no ultimo trimestre do ano e, no segmento de
motos, aconteceu a consolidacao da tendéncia de crescimento que existiu ao longo de 2022.
Automoveis e comerciais leves mantiveram praticamente o mesmo volume de 2021, refletindo,
em especial, 0 aperto no mercado de crédito e a consequente desaceleracdo da demanda. Os
emplacamentos de caminhdes também ficaram préximos a estabilidade, acomodando o forte
crescimento de 2021 (42,8%). Os implementos rodovidrios reduziram o volume em 8%, também
indicando uma acomodacao do mercado, cujo crescimento foi de 34,1% no ano anterior.

Evolucao da Quantidade Comercializada em %

2013 40,4 -1,6 13,0 19,6 -8,5 17,9
2014 -6,9 -11,3 -12,7 -5,7 -18,2 -15,6
2015 21,8 -25,6 -47,6 -36,6 -11,0 -47,2
2016 -20,3 -19,8 -29,9 -329 -21,6 -21,1
2017 1,3 9,4 3,5 10,7 -14,7 8,1
2018 13,6 13,7 46,8 26,8 10,5 78,5
2019 10,1 11,0 15,9 17,9 7.3 8,8
2020 21,6 -26,6 -12,3 -33,0 -15,0 6,1
2021 10,6 12 42,8 -2,5 26,4 341
2022 4,9 -0,8 2,1 23,4 17,7 -9,1
80,0
40,0
0,0
Total
@» Autom. e Com. Leves
-40,0 = Caminhoes
a» Onibus
a» Motos
@= Implementos
-80,0
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
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CONSIDERACOES GERAIS

Automoveis

Os automoveis apresentaram pequeno crescimento nos emplacamentos (1,2%). O inicio
do ano apresentou resultados negativos e que foram se recuperando ao longo do periodo.
No primeiro semestre, ainda persistiram alguns problemas de produc¢ao no segmento,

em funcao de falta de pecas, mas que, no final do ano, estavam praticamente resolvidos.

A elevacao nas taxas de financiamento provocou um crescimento da inadimpléncia, que
levou o sistema financeiro a restringir o volume de crédito ofertado, contribuindo para
gue os emplacamentos ndo fossem maiores.

Comerciais Leves

No segmento de comerciais leves, o comportamento foi negativo, acomodando o
crescimento de 2021, de 24,2%, mas, principalmente, impactado pela dificuldade do
pequeno empreendedor de adquirir essa categoria de veiculo. O desempenho dessas
pequenas empresas nao foi suficiente para garantir a aquisicdo destes modelos, em média,
mais caros que os automoveis e impactados pelo aumento dos juros.

CONSIDERACOES GERAIS

Caminhoes

Os emplacamentos de caminhdes, que apresentaram alta de quase 43% e atingiram um
volume de 127 mil unidades em 2021, tiveram retracao de 2,1% em 2022, mas ainda

com bom volume para a demanda potencial do Brasil (totalizando 124,5 mil unidades).

Os setores que absorvem esses produtos seguiram apresentando desempenho positivo,
principalmente o agronegdcio, com expansao da safra e crescimento de renda. A
introducdo da nova tecnologia do Euro 6, em 2023, deve contribuir para um bom
desempenho do segmento no primeiro trimestre do ano, visto que o novo modelo tem
um pre¢o muito elevado, devendo fazer com que haja uma desaceleracédo a partir de abril.

Onibus

O mercado de 6nibus surpreendeu positivamente ao longo de 2022, refletindo a
continuidade das liberagdes do Programa Caminho da Escola e a importante recuperagao
dos demais setores econdmicos, com a reabertura pés-pandemia, em especial com a
melhora do setor de “hospitalidade”. Esse segmento também estd se preparando para a
mudanca de tecnologia (Euro 6) em 2023, devendo, portanto, ter melhor desempenho nos
primeiros meses do ano.

Motocicletas

A exemplo do que aconteceu em 2021, o segmento de motos seguiu com boa evolucdo
nos emplacamentos e crescimento de 17,7%. Justificam esse movimento, entre outros,
os seguintes fatores: a recuperacao da capacidade de producao, com a normalizacao da
entrega de pecas, o crescimento da demanda, com os nimeros positivos dos mercados
de delivery, a substituicdo do automoével pela motocicleta e a diminui¢édo do uso de
transporte coletivo.

o

Implementos

Depois de apresentar recorde em 2021, com um volume comercializado superior a 90 mil
unidades, o mercado de implementos rodovidrios retraiu, mas ainda encerrou o ano com
um volume importante, de 83 mil unidades.
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Ranking de Paises
Automdveis + Comerciais Leves

fonte:  EMMATO
Paises 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014
10 | China 20.488.602 10| 21156205 | 10| 20791273 | 1o 22360637 | 10| 24648668 10| 25801745 | 10| 25213155 | 10| 22358140 | 1o 21.004.688
2 | EUA 13.828337 20| 15054615 | 20 14481440 | 20| 17016904 | 20 17268233 | 20| 17227.031 | 20 17.552882 @ 20| 17.469.043 | 20| 16.517.204
30 | india 4367.964 | 40| 3517732 | 5o 2789603 | 50| 3464147 | 40 3902913 | 50| 3610260 | 50 3317570 | 50| 3060671 | 60 2889595
4 | Japio 4159.848 | 30| 4388263 | 30 4533124 | 30| 5119652 | 30 5192561 | 30| 5155628 | 30| 4897072 | 30| 4975791 | 30| 5495939
50 |Mlemanha | 2.874.828 50| 2880999 | 4o 3178476 | do| 3.905.597 | 5o 3715207 | 40| 3706464 | 4o 3604581 | 40| 3439767 | S0 3261376
6 | Brasil 1.957.663 | 8| 1974402 | 70| 1950770 | 8| 2658707 | 8| 2470021 | 8| 217195 | 90| 1986030 | 70| 2476414 | 4o 3328958
70 | Gra-Bretanha| 1.896.259 = 70 2002631 | 8| 1923720 | 7o 2676885 = 60| 2724442 | 60| 290275 @ 60| 3068473 | 60| 3005333 | 70| 2798121
2} 8 | Franca 1.874.805 60| 2087390 | 60 2048119 | 60| 2677.830 | 70| 2619937 | 70| 2539826 | 70| 2420820 | 8| 2294265 | 9 2167.951
é 90 | CoreiadoSul | 1.646.156 = 9°| 1.693.634 | 9 1842832 | 12| 1743597 | 120 1783425 | 110| 1756241 | 11| 1787.699 | 10°| 1799813 | 110 1605.201
t'; 100 | Canada 1551409 | 10°| 1667299 | 110 1569271 | 10°| 1.927.884 | 100 1991964 | 10°| 2.040.690 | 10| 1951.804 | 9| 1.901.025 | 100 1853.047
w 11° | Italia 1477261 10| 1641157 | 120 1535907 | 90| 2095680 | 90 2084007 | 9| 2153837 | 8 2019887 | 11°| 1707067 | 120 1477.025
,'s 120 | México 1088285 13| 1014476 | 140 948094 | 10| 1315741 | 40| 1419719 | 13| 1528466 | 120 1602161 | 13| 1349708 | 130 1.133.941
\<J" 130 Austrdlia | 1.031.070 | 150 1003703 | 150 879743 | 150 1022447 | 150 1111417 | 150 1151605 | 150 1144275 | 15 1122515 | 140 | 1081150
o 14° | Espanha 929.731 | 40| 1006947 | 13 1003843 | 130 1468333 | 13| 1526678 | 4o 1428548 | o] 1316233 | 1| 1184947 | 150 971.937
g 15  Tailandia 820575 | 170 728466 | 170 768703 | 160 1005766 | 160 1012260 | 18° 844606 | 17| 740486 | 170 772519 | 16 854202
w0 16° | Turquia 782170 | 160, 736547 | 16| 773527 | 210 478981 | 19| 619603 | 160, 953439 | 16| 978487 | 160, 959890 | 17| 761553
g 170 | Malisia 702155 | 180 494106 | 18| 513728 | 180 589210 | 200| 581313 | 200 560809 | 20°| 562590 | 18°| 649.002 | 19|  646.485
) 18° | Rissia 685.365 | 110| 1666765 | 10°) 1602168 | 110| 1758020 | 110 1799749 | 120| 1595661 | 13°| 1426246 | 120 1602771 | 8 2485924
190 AfricadoSul | 498.887 | 200 437418 | 210| 357453 | 200 508572 | 220| 524692 | 210 531408 | 21°| 520438 | 200, 583402 | 200 613.096
* 200 | Bélgica 42418 19| 45469 | 190 502820 | 170| 631247 | 180 627.602 | 19| 622983 | 19| 607.700 | 210| 562275 | 210 536323
21 | Argentina | 380.694 220 355495 | 220 323747 | 220 439633 | 17°| 793.078 | 17°| 860726 | 18| 681544 | 19°| 609728 | 18 653377
22° | Holanda 369.026 | 210 387460 | 200 417096 | 1% 529016 | 210 529710 | 220 489822 | 220 454851 | 220 509333 | 220 445306
Ranking de crescimento )
g-mmmm Evolucdo em % entre 2021-2022
B 1 Malisia 702155 494106 | A2,1% Malasia )
¢ 2 india 4367964 | 3517732 | 2410% india ]
“ 30 ffricadosSul 498.887 437.418 - Africado Sul I
# | Tailandia 820575 728466 | 12,64% Tailandia I
50| México 1.088.285 1014476 - México B
6 Argentina 380,694 355.495 - Argentina )
7° | Turquia 782,170 736547 | 619% Turquia ]
8 | Australia 1031070 | 1003703 | 2,73% Rustralia ]
90 | Alemanha 2874828 | 2.880.999 - Alemanha
100 Brasil 1957663 197440 [SO5I Brasil |
110 Coreia do Sul 1646156 | 163634 2,809 Coreia do Sul [
120 | China 0488600 | 21156205 | 3A6% China (|
13° | Holanda 369.026 387.469 - Holanda a
14° | Japio 4159.848 4388.263 - Japio a
15° | Gré-Bretanha 1896259 | 2002631 | 531% Gré-Bretanha a
16° | Canadd 1551409 | 1667299 | 6,95% Canadé [ |
170 | Bélgica 248 454696 - Bélgica (|
18° | Espanha 929.731 1.006.947 - Espanha (|
190 EUA B8 | 15054615 | B8 EUA -
200 Italia 1477.261 1641157 9,999 Italia am
21° | Franca 1.874.805 2087390 - Franga am
220 | Rissia 685.365 1.666.765 - vissia | (D
-60% -40% -20% 0% 20% 40% 60%
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Consorcio Unifisa

Amplie suas vendas. Impulsione seus negocios.

b
GANHE DUAS VEZES T T  SUPORTE E TREINAMENTO
Ganhe na venda da cota de consdrcio e no @) “ fio se tornar parceiro da Unifisa, a sua equipe
faturamento do veiculo. comercial recebe todo o suparte necessario,
S além de treinamentos de capacitacao.

QUALIDADE NO ATENDIMENTO SEM BUROCRACIA
A Unifisa possui uma equipe altamente treinada, Melhor forma do seu cliente adquirir o
pronta para auxiliar os seus consorciadas. automavel desejado.

Unifisa

] CONSORCIO NACIONAL

Agende uma visita do nosso
Gerente de Parcerias. -

Tel. ou Whatsapp: (11) 9 8376-2653 “
parcerias@consorciounifisa.com.br
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AUTOMOTIVE

CoxPraVoceé

Transformando a maneira como o mundo
compra, vende, usa e compartilha veiculos

A CoxPraVocé é uma grande plataforma de servicos e produtos pensada e desenvolvida
pela Cox Automotive do Brasil para atuar nas necessidades mais importantes do
mercado brasileiro. Ela foi lancada em um momento em que lojistas, consumidores e
os demais envolvidos na industria automotiva sentiam que havia a necessidade de
mudanca no modelo de negdcio sempre praticado neste Pais; ele precisava EVOLUIR!

CoxPraVocé significa:

v Inovacgdo para os negécios v Novas fontes de receita:
v Ampliacdo de territério * Seguros

v Relatorios com o desempenho da loja * Rastreadores

v Campanha de incentivo * Laudos Cautelares

v Informacdes de mercado:
* Relatério com numero de vendas
* Relatério com numero de financiamentos

matendimento@coxpravoce.com.br | @11 93039 0050

E .E f . Kelley Blue Book / '\ MA
e Cox AUTOMOTIVE Dealertrack & =4 KeB.comBr | (MoLicar ! \fﬁ’/ e



NHEIM
PRESS”

77\  MANHEIM
@) Expess

Nunca foi téo simples recompor o estoque da sua loja

A Cox Automotive tem a maior empresa de recomercializagdao de veiculos do
mundo - e isso significa que ela é a melhor solucdo para quem pretende buscar
um comprador para o veiculo que esta a venda. Portanto, a nossa missao é
construir solugdes inovadoras, que entregam parceria e simplicidade para o lojista
brasileiro e que ofereca a seguranca de comprar veiculos sem sair da sua loja.

Acesse coxpravoce.com.br

. Kelley Blue Book
% KBB.COM.BR ‘ @/OLICAR

Precifique corretamente seus carros e de forma dgil

A Kelley Blue Book é a empresa de precificacdo de veiculos mais admirada do
mundo. Além de ser a fonte de preco mais confiavel em todos os paises onde
atua, a KBB concentra a maior base de dados transacionais de veiculos do
mundo e é proprietaria do modelo estatistico mais preciso para o mercado
automotivo. Na KBB Brasil, vocé tem acesso ao preco certo para todos os
modelos de transacdes:

* De lojista para consumidor * Para anunciar em classificados
* De consumidor para lojista * De veiculos Okm
+ De consumidor para consumidor  + De veiculos Okm com toda a documentacao

Além de: Cor interior e exterior / Quilometragem / Condicdo do
carro / Regido onde atua / Pacotes adicionais / Blindagem.

Acesse kbb.com.br

Dealertrack E&

Adquira mais praticidade em seus processos

A Dealertrack é a maior plataforma multibanco do mundo.
E isso significa que nds temos experiéncia global em gerar eficiéncia,
agilidade e simplicidade para os processos de venda de financiamento.
A DT também é a maior provedora de solugdes e produtos para
bancos, financeiras e seguradoras - criando uma relagao de confianca
entre compradores e vendedores. Com a Dealertrack, o lojista pode:

« Cadastrar novos clientes em alguns cliques;

« Acompanhar em tempo real o status das propostas enviadas;

* Receber propostas preenchidas diretamente do WhatsApp;

+ Usufruir de aprovacao e formaliza¢do do contrato sem papel
€ em poucos minutos.

Acesse coxpravoce.com.br



EMPLACAMENTOS

Evolucao dos Emplacamentos Mensais — 2018 a 2022

Fonte: SENATRAN

149.042 2018
163.780 = 2019
Jan 154556 = 2020
130.780 W 2021
92.204 W 2022

129.784
162.508
Fev 165.109
128.071
100.006

172.846
170.451
Mar 131.230
141.915
108.217

178.803
189.081
Abr 39.488
127.432
109.680

164.412
198.758
&I Mai 44133

= 142.645
139.458

163.497
181.273
Jun 102.380
133.298
133.567

176.047
195.828
Jul 134.927
123.573
135.509

203.896
195.906
Ago 142.019
119.798
155.193

173.178
187.781
Set 161.074
109.053
143.197

208.653
204.500
Out 168.449
119.294
136.991

192.120
196.737
Nov 177.551
125.948
158.766

189.373
215.155
Dez 194.627
156.101
164.167

Acumulado

Fonte: SENATRAN

2.101.651

z

AUTOMOVEIS

| ERRERRITREA

1.557.908

1.576.955

' O mercado de automoveis
apresentou pequeno
crescimento, de 1,2% em
2022. Com a estabilizacdo
da producdo, em funcao
da normalizacéo do
fornecimento de pecas, o
segmento foi afetado pelo
aumento das taxas de juros
e dainadimpléncia, que
implicou em reducdo da
oferta de crédito.
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Jan

Fev

Mar

Abr

Mai

Jun

Jul

Ago

Set

Out

Nov

Dez

7,09%
7,24%
9,57%
8,39%
5,85%

6,18%
7,19%
10,22%
8,22%
6,34%

8,22%
7,54%
8,12%
9,11%
6,86%

8,51%
8,36%
2,44%
8,18%
6,96%

7,82%
8,79%
2,73%
9,16%
8,84%

7,78%
8,01%
6,34%
8,56%
8,47%
8,38%
8,66%
8,35%
7,93%
8,59%
9,70%
8,66%
8,79%
7,69%
9,84%
8,24%
8,30%
9,97%
7,00%
9,08%

9,93%
9,04%
10,43%
7,66%
8,69%
9,14%
8,70%
10,99%
8,09%
10,07%
9,01%
9,51%
12,05%
10,02%
10,41%

AUTOMOVEIS =

Participacao Mensal dos Emplacamentos de 2018 a 2022

Anuario FENABRAVE 2022

Fonte: SENATRAN

2018
m 2019
= 2020
| 2021
W 2022

2
L
>
O
=
o
-
=
<

’ Os maiores volumes foram
emplacados no segundo
semestre do ano, em especial
nos meses de novembro e
dezembro, como podemos
verificar no grafico ao lado.
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Série Historica dos Emplacamentos Més a Més — 2001 a 2022

400.000 T
300.000
200.000
100.000
0
D > o Q N » o N\ ™\
FSEFFTFLETFLFFTFIFITIIIITILISTL T

' Os emplacamentos de automaéveis cresceram levemente ao longo do ano passado, mantendo a
tendéncia de recuperacdo no médio prazo.

Fonte: SENATRAN Fonte: SENATRAN

s
Ll
>
©)
=
(@)
-
>
<
LA
(=)

3.309 ;
. o
Participacao de ;
ercado, por oo o [
de combustivel ' g
o =
' Os modelos flex continuam ;
emplacados no mercado :
brasileiro. Os veiculos § c
hibridos e elétricos ganham, | Aco
de forma lenta, participacao :
I Alcool / Gasolina : :
M Gasolina -
I Diesel E
B Elétrico/ Fonte Externa . DEZ
M Gasolina/ Elétrico ' '
B Gasolina/ Alcool / Elétrico A ' '
0 5.000 0 100.000 200.000
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Evolucao dos Automaoveis — bicombustivel
— por montadora — 2022

Fonte: SENATRAN

W GM I HONDA
JAN H FIAT JAN B NISSAN
w PEUGEOT
I HYUNDAI = CITROEN
M JEEP I CAOA CHERY
I TOYOTA W BMW
FEV I RENAULT FEV = LAND ROVER
s
z
MAR MAR
ABR ABR 4]
TT]
>
{©)
>
MAI MAI -
)
. <
JUN JUN 3.680
1.325
787
75
5.559
24,907 3.029
JUL JuL 828
883
685
103
28.026 4,078
4.516
29.021 2.942
AGO AGO 2.085
593
704
105
25.927 6.150
s
20.907 2.440
SET SET 3.721
392
623
103
r 5.065
2.680
1.454
ouT ouT 3.791
29.925
25.931
NOV NOV
28.506
26.032
29.283
DEZ 16.474 DEZ
210
773
52
0 10.000 20.000 30.000 40.000 0 5.000  10.000

’ O desempenho por marca tem evoluido, sempre com maior participacdo dos veiculos flex.
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Participacao e Volume dos Emplacamentos, por Marca, em 2022

Participagao (em %)
M Volume (em unidades)

GM Volume acumulado no ano:  264.237
Fonte: SENATRAN Participacdo médianoano:  16,76%
80.000 24%
70.000 mr
19,
18,97% 18,32% 18,77% -
A1%
60.000 16,86%
15,62% 15,37% 16,23% 16,15%
50.000
13,40%
12,09%
40.000
30.000
20.000 1
15
12.
= 10.000
L
3
\
E JAN JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUuL AGO SET ouT NOV
(o}
5 F|A‘|’ Volume acumulado noano:  244.322
< Fonte: SENATRAN Participacao média no a 5,49%
80.000 24%
70.000
18,42% 18,85%
60.000 17,11%
15,33% 15,70% 15,86%
50.000 14,19% 13,49% 14,13% 14,09% 13,88%
12,45%
40.000
30.000
20.000 20.
1
10.000 M-
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET out Nov DEZ
Volume acumulado noano:  239.664
VW
Fonte: SENATRAN Participacdao médianoano:  15,20%
50.000 25%
40.000
18,73%
17,94% 18.47% 17,86%
16,34% 16,38%
14,61%
30.000 .067 13,76%

11,01%
20.000

10.000 1/

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET ouT NOV DEZ
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SEU POS VENDA GERANDO RECEITA,
SEU CLIENTE 100% SATISFEITO
E MILHARES DE VIDAS SALVAS.

Nos da Nbase, com o know-how de mais de 18 anos
no segmento automotivo, entregamos hoje para
toda rede de concessionarias, associagoes de marca
e montadora, enriquecimento de dados, com foco
nas campanhas de Recall e/ou Revisao para veiculos
dentro do prazo de garantia, dados do atual
proprietario.

Nossas rotinas de Data Quality, utilizadas para
tratamento e curadoria de dados, garantem a alta
qualidade das informagdes fornecidas.

Independente do tamanho da sua empresa, nosso
produto aumentara os resultados das suas
campanhas para prospecgao, retengao, recuperagao
efidelizagao de clientes.

Leia 0 QR CODE e

\,‘acesse nosso site

Em tempo, nos preocupamos com a privacidade e o
uso de dados pessoais e empresariais. Para tanto,
seguimos as normas da ABEMD (Associagao
Brasileira de Marketing de Dados) e da LGPD (Lei
Geral de Protegao de Dados).

Temos 100% de nossos clientes satisfeitos, com
rentabilidade superior a 300% do valor investido em
apenas 60 dias, havendo cases de sucesso com
ganhos superioresa 1.000%

Acreditamos que o seu resultado é o nosso
compromisso, por isso disponibilizamos
ferramentas de gestao que acompanham o
enriquecimento de dados. Workflows diarios,
auditorias semanais, além de poderoso B.I e um
CRM, fornecidos sem custo adicional para melhor
gestao do projeto.

A favor do seu negocio



Participacao e Volume dos Emplacamentos, por Marca, em 2022

(continuacdo)
Participagao (em %)
W Volume (em unidades)
Volume acumulado noano:  187.162
Fonte: SENATRAN HYUNDA Participacao médianoano: 11,87%
40.00013,52% 13,41% 13,79% 14%
13,0128 12,78%
4 12,44%
11,91%
11,45% 11,40%
10,54%
30.000 10,18% 10,05%
20.000 19.230

10.000
s
L
3

\
E JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET out NOV DEZ
=
Volume acumulado no an 142.664

2 Fonte: SENATRAN TOYOTA Participagao média no an 9,05%

40.000 14%

12,03%
10,91% 11,16%
30.000
9,48% 9,44% 9,31% 9,11%
8,13%
7,66% 7,36% 7,55% i
20.000

10.000

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET out Nov DEZ
_JEEP Volume acumulado no a| 137.410
Fonte: SENATRAN Participacao média no ai 8,71%
40.000 14%
12,31%
30.000
9,87%
9,57% 9,19% ]
8,50% 8,7% 8,31% 8,38% 8,40%
7,50% 7.52% 7,59%
20.000

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET ouT NOV DEZ
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Participacao e Volume dos Emplacamentos, por Marca, em 2022
(continuagdo)

Participacao (em %)
B Volume (em unidades)

RENAULT Volume acumulado no ano:  104.288
Fonte: SENATRAN Participagao média no ano: 6,61%
30.000 L 12%
8,69%
20.000 7,099, 6,93% 6,87% 6,98% 6,.92% 75% 6,94%
6,42% 6,60% d
5,91%
10.000
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET ouT NOV DEZ
HONDA Volume acumulado no ano:
Fonte: SENATRAN Participagao média no ano:
30.000 1 12%
20.000
5,13%
4,09% 3%
10.000 3.81%
3,04% 3,01% 2,93% 2,63%
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO
NISSAN Volume acumuladonoano:  44.995
Fonte: SENATRAN Participa¢ao média no ano: 2,85%
20.000 8%
4,11%
10.000 = S 3,53%
A 2,
2,73% 220% 2,80% 94% 2,62% 2,53%
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET ouT NOV DEZ
PEUGEOT Volume acumulado no ano: 35.950
Fonte: SENATRAN Participa¢ao média no ano: 2,28%
20.000 8%
10.000 %% 3,42%
2,81% 2.70%
2,35% 2,55% ’
1,91% “~— 1,96% 1,78%
3.632 1,11% 4.288 1,28%
94
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET out NOV DEZ

’ A GM apresentou a maior participacao, com 16,8% do mercado, seguida pela FIAT, com 15,5%, e, em
terceiro lugar, a VW, com 15,2% de share.
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Participacao dos Emplacamentos, por Subsegmento, em 2022

Fonte: SENATRAN

60%

SUVs
HATCH PEQUENO
53%
50,79%
48,7%
46% 0. . 4513%  45:73% 45
(] 44,68% , ,08% oy = 44,31% Zah20;
39% 39,43%  39.77% o
31%
0 ave 2465%
24% 22,64% 22,49% 22,87%  2343% 2320% 234 22,77%
21,28% 303895%
19,01% 18,51%
17%
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET ouT NoOV DEZ
v
E Fonte: SENATRAN
o~ 17% ENTRADA 16,87%
o) SEDAN MEDIO
s SEDAN COMPACTO 14
,70%
o SEDAN PEQUENO 14,40% e
|5 13,26% 13,11%
< 12,38%
11,60%
10,60% 10,63% 10,52%
10% 9,54% 9,68% P oe%
8,73% 8,74%
8,01% 7,64% 8,00% o 7,96% 7,88% 7,70%
7,54% “ 7,26% 7,58%
6,99% 7:13% 6,74% 7.12% 6,98% ,
6,38% ¢ 6,27%
4,52% @319%e" 480%
4,04% 3,98% 4,01% 3,90% 3,98%
2,89% 3:18% 2,82% - 2,99%
2%
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET ouT NOV DEZ
0 Fonte: SENATRAN
2% GRANDCAB
SEDAN GRANDE
HATCH MEDIO
SPORT
MONOCAB L e 1,50%
1,40% !
1,29%
1,1P% 1,17% 1,21%
1% - “oeses  M00%
. 5% OTN% st 0.66% 0,71%
4 0,58% 0,57%
0,5 ,
0,46% 0,46% 0,46%
0,39% 0,39%
0,31%
0,22%
0,22% ¢ 0,22%
' - 0,17% 0,19% 0,14% 0,17%
014%  014% iR 014%  OATR ga  014% 012%  012% 011%  5,00%
0% d 0,01% 0% 0% 0% 0% 0% 0% A 0%
(] v 0]
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET ouT NOV DEZ

’ Em 2022, houve um deslocamento importante das transacdes por subsegmento. Os SUVs perderam
participacao, passando de 50,8%, em janeiro, para 43,4% em dezembro. Por outro lado, os HATCHES
PEQUENOS e os chamados veiculos de ENTRADA aumentaram sua participacao, na comparacao dos
mesmos meses, de 19% para 22,8%, e de 10,6% para 13,1%, respectivamente.
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DK

Solugdes completas
e dinamicas

Controle administrativo
e financeiro

Gestao completa da sua
Concessionaria e Centro
Automotivo

Desde Conta Linx Digital

integrada colocando seu internet
banking dentro do Linx DMS, Hub de
venda em marketplace até meios de
pagamentos fisicos e digitais: encontre
na Linx tudo o que voceé precisa.

CONTE COM AS NOSSAS
TECNOLOGIAS DE PONTA.

Saiba mais em www.linx.com.br

p 4
LiNX



Evolucao Percentual por Subsegmentos — 2018 a 2022

2018 13.9%% 2020 8,12%

6,75%

4,46% 8,74%

1,57%
1,23%
0,63%
a0

0,41%
0,
e 0,10%
24,38% EE—— o,o4°,z

2019

13,01%

29,46%
Fonte: SENATRAN

5,79%
@ HATCH PEQUENO
® SUVs
@ ENTRADA
@ SEDAN PEQUENO
@ SEDAN MEDIO

5,91%
1,33% Fonte: SENATRAN
/ 1,27%
/ 0,39%
i S 0,3%
26,54% - 03%
0,08%
@ SEDAN COMPACTO e
© MONOCAB
© GRANDCAB
HATCH MEDIO
: z\?a’é;%‘mni Fonte: SENATRAN 32,94%
@ SPORT
© SW GRANDE

z

-4
Ll
>
Qo
=
o
=
=
<

ENTRADA HATCH PEQUENO
Fonte: SENATRAN Fonte: SENATRAN
2018  [RPRILA bINEI 33,50%
2019 12,09% 2019 32,94%
2020 [RPRELA 2020 pIELLA
2021 [REEILA PIVII 21,94%
PYYY I 12,91% PYYY I 22,24%
5% 10% 15% 20% 10% 20% 30% 40%
HATCH MEDIO SEDAN PEQUENO
Fonte: SENATRAN Fonte: SENATRAN

2018 PYIEI 13,99%
2019 PIIEIN 13.01%
2020 2020 [ERPG
2021 PIYAN 7.41%
2022 2022 7,46%

1% 5% 10% 15% 20%
SEDAN COMPACTO SEDAN MEDIO

Fonte: SENATRAN Fonte: SENATRAN

2018 |ERTE AUt 6,75%
2019 5,91% 2019 5,79%
2020 8,74% 2020 5,29%
2021 6,76% 2021 4,97%

p1y Y 7,89% 2022 [EXIED

5% 10% 5% 10%
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Evolucao Percentual por Subsegmentos - 2018 a 2022
(continuacdo)

2021

HATCH PEQUENO @
SUVs @
ENTRADA ®
SEDAN PEQUENO @
SEDAN MEDIO @
SEDAN COMPACTO @
2022 MONOCAB ®
, GRANDCAB ®
e o HATCH MEDIO
SEDAN GRANDE @
SWMEDIO ®
SPORT @
SW GRANDE ®

Fonte: SENATRAN

o
°
S
X

43,86%

2
L
>
O
=
o
-
=
<

Fonte: SENATRAN

SEDAN GRANDE GRANDCAB

Fonte: SENATRAN Fonte: SENATRAN

PIU LI 0,49% PIOE I 1,23%
P 0,39% PII LI 1,27%
2020 LRI 2020 |oR=:37d
2021 0,53% 2021 0,84%

2022 UErAQ 2022 AR

1% 1% 2%
SW GRANDE SPORT MONOCAB

Fonte: SENATRAN

P12 0,04% PLIE I 0,10% PIUE I 1,57%

2019 X3 AL 0,08%

NVYLYNIS 21u04
NYH1YN3IS @1uo4

2019 1,33%
2020 0,02% 2020 0,14% 2020 1,01%
b1i73 I 0,01% P17 X 0,20% 2021 [[X3ED

1773 0,00% LYY I 0.13% 1Y I 0,04%

0,1% 01%  02%  03% 1% 2%
SW MEDIO SUVs

Fonte: SENATRAN Fonte: SENATRAN

2018  [OF:AE7 PLAE I 24,38%
PI) I 0,22% PII I 26,54%
2020 |[(XAEZS PIYII 32,69%
b2 B 0,00% bIY S 42,90%

2022 ULl 2022 [EEEZLIA

1% 10% 20% 30% 40% 50%
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USADOS

Proporcao entre Vendas de Usados e Emplacamentos
de Novos, por Regido Geografica - 2022

10,0 7
8,3 E
8,0 g
6,0 5,2 5,1 5,0 L §
4,1
4,0
2,0
0,0

Regiao Centro-Oeste Regiao Nordeste Regiao Norte Regiao Sudeste Regiao Sul Brasil

’ No ano passado, o mercado de veiculos usados reduziu sua proporc¢ao frente ao mercado de novos. Em
2021, para cada unidade emplacada, eram comercializados 6,1 usados. Essa propor¢ao reduziu para 5,5
em 2022. A Regido Sul manteve a maior relagao, com uma comercializagao de 8,3 veiculos usados para
cada novo (8,4 em 2021).

e
m .
= Percentual do Volume de Usados Negociados, por Idade - 2022
=
(o) 2 H ldade
= < | M Acumulado
2
< 5
2 44,68%
5& 37,76%
31,49%
26,43%
22,35%
17,34%
N J J
594% | 572% 5,67% 501% 505% 6,28% 6,92%
2,38% 2,96% | 2,99% ‘ b 4,08% b
0,58% 0,58% | ‘
Até 1ano Até 2 anos Até 3 anos Até 4 anos Até 5 anos Até 6 anos Até 7 anos Até 8 anos Até 9 anos Até 10 anos

’ A comercializacdo de veiculos com mais de 10 anos cresceu de 52,3%, em 2021, para 55,3% em 2022.

FROTA CIRCULANTE

2 Fonte: SENATRAN 80 mi
[ Frota por Regido Geografica m
H Idade Média da Frota por Regido Geografica

63.100.342
15 0 peeemm o SN TENNNNREE PR 60 mi
10 UCCUCUCC PUNRRRRRERE  DEENEREREN  [DENEEEEEEN . EENEERENEN  UEEEREREEN| ERRRERE 40mi
33.724.451
5 N EEEEEEEEEEE -  EEEEEEEEEE 0000 [EEEEEEEEE | EECEEERRRRUEEEEEREREEE - EEEEEEEEEE . EEEE 20 mi
13.400.379
8.342.324
5.466.749
2.166.439
o I

Regiao Centro-Oeste Regiao Nordeste Regiao Norte Regiao Sudeste Regiao Sul Brasil

A frota brasileira ultrapassou 63 milhées de unidades, o que representou um crescimento de 2,4% em
relacdo a 2021. A idade média passou de 16,4 anos para 16,9 anos no mesmo periodo. A Regidao Sudeste
segue com o maior volume da frota, 53,5% do total nacional.
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O consércio une objetivos.

Vocé vende,
seu cliente realiza.

Consércio é oportunidade. Vocé vende mais

e ganha duas vezes (na venda da cota e,
posteriormente, na venda do veiculo). Seu cliente
adquire o bem desejado, com planejamento e
pagando parcelas que cabem no bolso. Esse é um
dos motivos do sucesso do consércio no setor
automotivo. Dos mais de 9,4 milhdes de
participantes ativos, 80% compraram ou iréo
comprar um veiculo. 56 em 2022, foram vendidas
3 milhces de cotas deste segmento que relne leves,
pesados e motocicletas. Além disso, 1,3 milhdo
de consorciados tiveram R$ 52,5 bilhes
disponiveis para comprar seu veiculo. Ofereca
consércio para vender mais e ganhar em

dobro: na venda da cota e do veiculo.

Faga parceria com administradoras associadas @ ABAC. () ABAC
'1_5‘

Consulte a lista completa de empresas em abac.org.br. ASOCACAD BRATAIEA D6
ADRARISTRADDEAS DE COMSORCHIS



D] ‘ COMERCIAIS LEVES

28

EMPLACAMENTOS

Jan

Fev

Mar

Abr

Mai

Jun

Jul

Ago

Set

Out

Nov

Dez

26.469
26.861
29.556
31.753
24.422

21.857
27.324
27.501
30.133
23.050

27.204
29.066
24.554
35.166
26.687

31.137
32.216
11.857
36.436
26.738

30.479
35.391
12.494
32.722
35.484

31.531
32.145
20.366
36.259
31.876

32438
36.375
28.128
38.814
33.568

35.273
34.788
31.496
38.691
39.043

31.508
35.371
37.694
33.277
37.210

35.887
36.642
36.777
30.756
31.472

29.119
34.149
36.686
35.059
33.179

35.468
36.621
38.118
37.428
38.006

Evolucao dos Emplacamentos Mensais — 2018 a 2022

Fonte: SENATRAN

2018
W 2019
= 2020
| 2021
W 2022

Acumulado

Fonte: SENATRAN

368.370

416.494

380.735

' O volume de emplacamentos
dos comerciais leves
apresentou queda de 8,6%,
depois de ter registrado
crescimento de 24,2% em
2021.
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Jan

Fev

Mar

Abr

Mai

Jun

Jul

Ago

Set

Out

Nov

Dez

7,19%
6,77%
8,82%
7,62%
6,41%

5,93%
6,88%
8,20%
7,24%
6,05%

7,38%
7,32%
7,32%
8,44%
7,01%

8,45%
8,12%
3,54%
8,75%
7,02%

8,27%
8,92%
3,73%
7,86%
9,32%

8,56%
8,10%
6,08%
8,71%
8,37%
8,81%
9,16%
8,39%
9,32%
8,82%
9,58%
8,76%
9,40%
9,29%
10,25%
8,55%
8,91%
11,24%
7,99%
9,77%

9,74%
9,23%
10,97%
7,39%
8,27%
7,90%
8,60%
10,94%
8,42%
8,71%
9,63%
9,23%
11,37%
8,98%
9,98%

COMERCIAIS LEVES -

Participacao Mensal dos Emplacamentos de 2018 a 2022

Anuario FENABRAVE 2022

Fonte: SENATRAN

&

2018
m 2019
= 2020
| 2021
W 2022

7
w
>
w
-
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<
|9
o
i
=
(o}
(9

’ Em 2022, os maiores volumes
ocorreram em maio (9,3%),
agosto (10,2%), setembro
(9,8%) e dezembro (10%).

29



v
L
S
w
-
A
t
|9
o
1T,
=
(o}
O

()

30

60.000

45.000

30.000

15.000

Série Historica dos Emplacamentos Més a Més — 2001 a 2022

NYYLYNIS 23u04

. Mesmo com a reducdo do volume comercializado em 2022, a tendéncia ainda é de crescimento do

segmento.

Participacao de
Mercado, por tipo
de combustivel

. A exemplo do que ocorre no

segmento de automoveis,

a participacdo dos modelos
flex nos comerciais leves
também é majoritaria. Os
modelos com as novas
tecnologias de propulsao,
mesmo que em expansao,
ainda tém baixa participacdo
no total.

JAN

FEV

MAR

ABR

MAI

JUN

JUuL

AGO

SET

ouT

NOV

DEZ

Fonte: SENATRAN

I Diesel
71 Alcool / Gasolina

10.000 20.000 30.000
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Evolucao dos Comerciais Leves — bicombustivel — por montadora — 2022

Fonte: SENATRAN

Passs -
JAN 1.180 = ,F,',,?,T JAN 161 = zﬁlGEOT
1.447 RENAULT 26 TOYOTA
10.733 26 %
FEV | 251 FEV 133 %
555 14 -
MAR |9s MAR 100
219 .
e 13
ABR ’43 agr |1
297 .
15.885 91
MAI l1.456 var 32
385 ,
13.240 -
JUN 755 JUN I69
931 o
13.990 136
JuL 1.751 oL a7
1.368 ]
18.100 ab7
-~ F -~ P
1134 ;
13.835 p—
1.641 .
11.193 .205
1.443 0
13.013 .184
NOV 2.975 NOV I s
1.410 0
13.685 .235
DEZ -3.024 oez B
1192 .
0 5.000 10.000 15.000 20.000 0 500 1.000

A FIAT foi a lider no segmento de comerciais leves bicombustiveis em 2022, com participacdo de 80,3%.
Em seguida, a VW, com 12% do mercado, seguida pela RENAULT, que ficou com 6,2%. A PEUGEQT ficou
em quarto lugar, com uma diferenca importante em relacdo as demais em termos de parcipacédo: 1,1%.
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Participacao e Volume dos Emplacamentos, por Marca, em 2022

Participagao (em %)
M Volume (em unidades)

FIAT Volume acumulado no ano:  185.878
Fonte: SENATRAN Participacdo médianoano:  48,82%
40.000 60%
S 53,86% 54,20%
! 52,97% 52,39%
50,30% 50,26%
48,37%
32.000 "™ e
41,83% 41,39%
24.000
(7]
Ll
> 16.000
L
|
-
<
G 8.000
oc
=
S
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET out NOV DEZ
=
@ TOYOTA Volume acumuladonoano: ~ 48.627
Fonte: SENATRAN Participagao médianoano:  12,77%
30.000 30%
20.000
14,88% 15,23% 14,52% 15,22%
12,06% 12,29% T
11,93% 11,68% ,06% 2
11,31% 4
- 10,19% 1,1%
10.000
85
3.
2.
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUuL AGO SET ouT NOV DEZ
VW Volume acumulado no ano: 29.443
Fonte: SENATRAN Participa¢ao média no ano: 7,73%
30.000 L _____ Y |/A
20.000
15,50%
14,06%
11,30% 10,30%
10.000 8,74% 9,11%
7,11%
3,33% 13
Z.Wi:i 1,28% 0,54%
1
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET ouT NOV DEZ
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Participacao e Volume dos Emplacamentos, por Marca, em 2022

Participacao (em %)
M Volume (em unidades)

GM Volume acumulado no ano: 27.179
Participagao média no ano: YA UL
Fonte: SENATRAN
15.000 15%
10,24%
10.000 2.82% 9,63% 931%
. 8,89%
7,66%
6,66% 6,48%
5,43% 5,17%
5.000 424%
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET out NOV DEZ
RENAULT Volume acumulado no ano: 22.447
Fonte: SENATRAN Participagao média no ano: 5,90%
15.000 15%
10.000
8,48%
7,60%
0 6,97%
6,23% — 6.33%
5,63% 5,49%
5.000 4,53% 421% 4,39%
3,30%
2.828
2.070 87
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET out NOV DEZ
Volume acumulado no ano: 17.805
Fonte: SENATRAN FO R D Participa¢ao média no ano: 4,68%
5.000 10%
6,04%
5,16% SA%% 3,30% 5,11% 4.90%
2500 4,49% '

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET ouT NOV DEZ
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Participacao e Volume dos Emplacamentos, por Marca, em 2022
(continuagdo)

Participagao (em %)
B Volume (em unidades)

M|TSUB|SH| Volume acumulado no ano: 15.831
Fonte: SENATRAN Participa¢ao média no ano: 4,16%
5.000 : 10%
5,13% 5,19% Sl
4,10% 4,18%
3,38% 3,44% 3.9% : 3.20% 3,84% 3,95% 3,71%
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET outT NOV DEZ
(7]
Ll
E N |SSA N Volume acumulado no ano: 8.670
- Fonte: SENATRAN Participagao média no ano: 2,28%
w 2.500 5%
< 3,89%
g 3,34%
L
E 2,53% 2,32% 2,49% 221% 2,49%
) 5 2,03% 1,81% 1,91% 1.108 s
(9 1,54%
(=}
" JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET ouT NOV DEZ
PEUGEOT Volume acumulado no ano: 5.817
Fonte: SENATRAN Participagao média no ano: 1,53%
2.500 5,0%
3,31%
1,84%
! 1,66%
1,39% 1,49% 1,40% 1,40% !
° 1,26% 1,10%
4 9
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET ouT NOV DEZ
RAM Volume acumulado no ano: 5.053
Fonte: SENATRAN Participacao média no ano: 1,33%
2.000 3,0%
2,65%
2,17%
1,62% — 1,70%
.006
1,05%
256 0,22% 0,33% 0,33%
Lsn 7
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET outT NOV DEZ

’ Em termos de participacéo, a FIAT foi a lider, com 48,2% do mercado. A TOYOTA vem em seguida, com
11%, e a VW, com 7,7% de participagao, vem em terceiro lugar.
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ABRAHY, junto com a rede de concessionarios, ha 30
anos construindo uma parceria e fortalecendo a
marca Hyundai no Brasil.

"Rua Geraldo Flausino Gomes, 42 - 5° andar
Brooklin Novo | Sao Paulo/SP | CEP 04575-060
(1) 5102-5656 abrahy.com.br



70%

PICK-UP GRANDE
PICK-UP PEQUENA
FURGAO
60% FURGAO PEQUENO
56,81%
53,57%
50% 51,64%
40%
32,36%  33122%
" 30% 387306 3002%
w
>
—r 20%
2}
< .
(W) 109 1031% 9,93% 10,04% 9,74%
o 7,14% 7,64%
wl 5,69%
s 3,41%
(@) 0%
9} JAN FEV MAR ABR
=)

@ PICK-UP GRANDE

© PICK-UP PEQUENA
FURGAO

@ FURGAO PEQUENO

2018 2019

34,26%

6,91

Fonte: SENATRAN

PICK-UP GRANDE

PIIEIN 54,34% %
PICIN 53.34% g
T 50.32%
2021 52,91 I%
w2

10%

20% 30% 40% 50% 60%

36

47,29%

36,59%

9,71%
6,40%

MAI

PICK-UP PEQUENA

34,25%
1
33,00%
1

35,09%

1
33,14%

1
35,68%
I

10%

Participacao dos Emplacamentos,
por Subsegmento, em 2022

Fonte: SENATRAN

54,85%
52,38%
~49,57% 49,29%
46,75% 46,25%
43,50%
<>l
_41,62% . oaa
FY ' 36,81%
33,21% 32,08%
p 7,74% 7,67% 8,54% 7,34% 6,94% 7,13%
sa% 4,99% ¥t 5,74% 6,72% N e 5,94%
JUN JUL AGO SET ouT Nov DEZ

O destaque fica por conta das pick-ups grandes, que encerraram o ano com uma participacao de quase
55%. Os demais subsegmentos ndo apresentaram alteracdes importantes em suas participagoes.

Evolucao Percentual por
Subsegmentos - 2018 a 2022

2020

2021 2022

35,09%

35,68%

8,84%

=]

49,66%

FURGAO

6,91%
8,62%

FURGAO PEQUENO

4,48%

NVYLYNIS 21u04
NVYLYNIS @3u04

5,02%

NVY1YNIS 21u04

5,74%

5,37%

8,58%

40% 5%

6,20%

20% 30% 10% 5% 10%
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USADOS

Proporcao entre Vendas de Usados e Emplacamentos
de Novos, por Regiao Geografica - 2022

6,0 5,6 =
48 5
3,8 3,8 4,0 g
3,6 il 2,9 E:
24
1,2
0,0
Regiao Centro-Oeste Regiao Nordeste Regiao Norte Regiao Sudeste Regiao Sul Brasil
' No segmento de comerciais leves, a proporcao de comercializagdo de usados para novos (4 usados a
cada emplacamento), se mantém desde 2020. o
L
>
=
Percentual do Volume de Usados Negociados por Idade - 2022 )
<
2| W \dade O
= B Acumulado E
= (@)
50,30% o]
43,30%
36,19%
31,69%
26,82%
21,64%
15,34%
9,13%
4,05% 5.00% | 4,00% 6:21% 631% 518% 4,86% 4,51% 711% 7,00%
100 100 | o |
Até 1ano Até 2 anos Até 3 anos Até 4 anos Até 5 anos Até 6 anos Até 7 anos Até 8 anos Até 9 anos Até 10 anos
' Nesse segmento, o percentual de usados com menos de 10 anos negociados em relacdo aos comerciais
leves novos é de 49,7%
Fonte: SENATRAN .
2 [ Frota por Regido Geografica 20mi
M !dade Média da Frota por Regido Geografica
15 15 mi
10.244.834
10 10 mi
5 4.710.403 S mi
2.075.842
1.661.856
1.151.067 T
0

Regido Centro-Oeste Regido Nordeste Regido Norte Regido Sudeste Regido Sul Brasil

’ A frota de comerciais leves encerrou 2022 com 10,2 milhdes de unidades, volume 4% maior que o do
final de 2021. A idade média passou de 15,2 anos para 15,6 anos em 2022. O maior volume da frota
(46%) se encontra na Regido Sudeste.
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CAMINHOES

38

EMPLACAMENTOS

Jan

Fev

Mar

Abr

Mai

Jun

Jul

Ago

Set

Out

Nov

Dez

4.593
6.932
7.181
7.259
8.507

4.107
6.816
6.516
7.712
8.111

5.968
7.628
6.512
10.792
10.129

6.222
8.488
3.902
9.811
9.372

5717
9.197
4.724
11.348
10.313

5.730
7.804
8.749
11.095
10.856

6.666
9.000
9.506
11.479
11.326

7.439
9.579
8.073
12.650
12.297

6.703
9.300
7.387
11.555
11.091

7.919
9.498
7.965
11.068
10.581

7.759
9.163
9.020
10.538
9.936

7.603
8.328
9.638
11.974
12.064

Evolucao dos Emplacamentos Mensais — 2018 a 2022

Fonte: SENATRAN

2018
= 2019
N 2020
W 2021
W 2022

Acumulado

Fonte: SENATRAN

76.426

127.281

124.583

' O segmento de caminhdes
em 2022 apresentou
retracdo de 2,1%. Esse
comportamento indica a
acomodacao em relacao ao
forte crescimento ocorrido
em 2021, de 43%, com 127,3
mil unidades emplacadas.
Mesmo com a queda, o
volume de 2022, de 124,5
mil unidades, é considerado
bom para a dinamica
brasileira.
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Jan

Fev

Mar

Abr

Mai

Jun

Jul

Ago

Set

Out

Nov

Dez

6,01%
6,81%
8,05%
5,70%
6,83%

537%
6,70%
7,31%
6,06%
6,51%

7,81%
7,50%
7,30%
8,47%
8,13%

8,14%
8,34%
4,38%
7,71%
7,52%

7,48%
9,04%
5,30%
8,92%
8,28%
7,50%
7,67%
9,81%
8,71%
8,71%
8,72%
8,85%
10,66%
9,02%
9,09%
9,73%
9,42%
9,05%
9,94%
9,87%

8,77%
9,14%
8,28%
9,08%
8,90%
10,36%
9,34%
8,93%
8,70%
8,49%
10,15%
9,01%
10,12%
8,29%
7,98%
9,95%
8,19%
10,81%
9,41%
9,68%

CAMINHOES

Participacao Mensal dos Emplacamentos de 2018 a 2022

Anuario FENABRAVE 2022

Fonte: SENATRAN

2018
m 2019
= 2020
| 2021
W 2022

CAMINHOES

' Os emplacamentos de
caminhodes estdao bem
distribuidos ao longo do ano,
com pequeno destaque para
os volumes de julho, agosto
e dezembro, ligeiramente
superiores a média.
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Série Historica dos Emplacamentos Més a Més — 2001 a 2022

18.000 g
13.500 §
9.000
4.500
0
FTFLEFTLFFFLF TIPS

' A tendéncia do segmento de caminhdes no médio prazo segue positiva. A nossa logistica,
predominantemente rodoviaria, e a dependéncia dos caminhdes para a distribuicao de mercadorias, em
especial da nossa producao agricola, no territério brasileiro, confirmam a importancia dos caminhdes no
nosso mercado.

Participacao e Volume dos
Emplacamentos, por Marca, em 2022

Participagao (em %)
M Volume (em unidades)

VW / MAN Volu.m.e acilmullacl‘n no ano: 34.508
Fonte: SENATRAN Participacao médianoano:  27,71%
6.000 40%
5.000
Bt ST 29,94% 29,94%
27,56% 28,54% 27,57% 28,47% 26.14%
4.000 25,10% ! 25,35%
3.500 22,88%
3.000 A
59
2.3
2.000
1.000
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET outT NOV DEZ
M. BENZ Volume acumulado no ano: 34.241
Fonte: SENATRAN Participacdao médianoano:  27,49%
6.000 40%
5.000
29,08% 29,19%
200079 27,64% 28,13% 26,57% 21,57% 26,60% 254 26,86% 27,52% 28365
3 3.520
3.000
2.3
2.000
1.000
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET outT NOV DEZ
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A linha Basculante Série Evolut da
Librelato e a melhor escolha para quem
busca um implemento leve, resistente e
duravel, Fabricada com materiais de
alta qualidade e resisténcia, a linha
. Evolut & uma opcao confiavel para
I garantir eficiéncia, seguranca e
| rentabilidade no transporte de cargas.
. =
1 B DESCUBRA HOJE A LINHA
. RAR BASCULANTE DA SERIE EVOLUT.

Escaneie o QR Code ao lado m LIBRELATO

ou acesse librelato.com

f " LIERELAT
e conhega 0 nosso site. [EL3FPARTS n FINANCIAL
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Participacao e Volume dos Emplacamentos, por Marca, em 2022
(continuacdo)

Participagao (em %)
B Volume (em unidades)

vo LVO Volume acumulado no ano: 24.090
Fonte: SENATRAN Participacao médianoano:  19,34%
5.000 25%
20,28% 20,58%
4.000 18,75% 19,47% 19,66% 18,95% 18,99% 19,42% 18,82% T 2047% 19,56%
3.000
8 2371
2.234
2.000
1.7
1.000
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET outT NOV DEZ
SCANIA Volume acumulado no ano: 13.211
Fonte: SENATRAN Participacao médianoano: 10,61%
5.000 25%
4.000
15,03%
. 14,23%
3.000 12,49% 13,27% 12,97%
10,16% 10,23%
2.000 ; g, 8,57%
64
1.000
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET outT NOV DEZ
IVECO Volume acumulado no ano: 10.685
Fonte: SENATRAN Participagao média no ano: 8,58%
3.000 15%
10,11% 10,34%
2.000 7% 2 48%% T e 857%
% 2 7,77% 8,13% 8,07% 7.15% 7,44%
1.000 .
DEZ
DAF Volume acumulado no ano: 6.793
Fonte: SENATRAN Participagao média no ano: 5,45%
3.000 15%
2.000
7,01%
s A% 39 5,46% 5.20% 5,64% e 5,58% o
1.000 4,23% 4,67% ’ ’ 485% '
845
e I A S S s s A
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET outT NOV DEZ

AVW/MAN esteve a frente do mercado em 2022, com uma participacao de 27,7%, seguida pela
MERCEDES-BENZ, lider em 2021, com 27,5% e, em terceiro lugar no ranking das marcas, ficou a VOLVO,
com 19,3%.
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ma ampla rede de Aponte a camera
e do seu celular
onarias que nao para de crescer. & acesse o site

-
ncontre a concessiondria mais proxima

e nos faca uma visita!

: I||!.|.||1 1 I
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Participacao dos Emplacamentos,
por Subsegmento, em 2022

Fonte: SENATRAN

60%
55,42% 55,18%
54,35%
53,25%
51,15% 51,36% 51,35%
9 —
50%49,72% pre=m
46,32%
43,69%  4429% PESADO
SEMI-PESADO
40% LEVE
MEDIO
SEMI-LEVE
30% 29,759 30,86% 30,85% ——
27,53% 27,45% 27,83% 27,59%
26,01% 25,55% 26,37% 25,95%
20%
w
wl 11,13% 10,92%
10%9,65% 1M 6%  10,45%  10,92% =
d / 8,39%
2 i R aame SRR sy vamo SR SELoomw
6,04% . A - ” 3
E 4,41% 4,30% 5,59% 5,10% 5.82% 5,14% 5,06% 4,76% 4,73% R 4,30%
0%
s JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET out NoOV DEZ

' O subsegmento de pesados seguiu ampliando sua participacdo nos emplacamentos de caminhdes e
encerrou o0 ano com mais de 55% do mercado. A maior reducao ocorreu no subsegmento de leves, com
reducao de 9,7% para 6,6%, com os demais ndo apresentando alteracdes substanciais.

Evolucao Percentual por

® PESADO
: i:‘A;IEI-PESADO Subsegmentos -2018 a 2022
® MEDIO
® SEMI-LEVE
2018 2019 2020 2021 2022

25,08%
8,53%
5,98%
w 50,58% 48,74%

PESADO SEMI-PESADO LEVE MEDIO SEMI-LEVE

24,76% 26,59% 27,85%
8,23% 9,06% 8,77% 8,37%
4@ 5,08% —52%] <

4,95%

Fonte: SENATRAN

50,61% 50,68%

2018 45,31% 25,08% 15,10% 8,53% 5,98%

NVYLYNIS 23u04

1
2019 50,58% 24,76% 11,04% 8,23% 5,39%

1
2020 48,74% 27,16% 9,96% 9,06% 5,08%

2021 50,61% 26,59% 9,51% 8,77% 4,52%

'
2022 50,69% 27,85% 8,15% 8,37% 4,95%

10% 20% 30% 40% 50% 60% 10% 20% 30% 10% 20% 20% 10%
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USADOS

Proporcao entre Vendas de Usados e Emplacamentos
de Novos por Regiao Geografica - 2022

5,0 g
4,0 2
3,0 s
2,7 ! 2,8 2,6 2,7 z
30 2,3 z
2,0
1,0
0,0
Regido Centro-Oeste Regido Nordeste Regido Norte Regido Sudeste Regido Sul Brasil
Em 2022, a proporcao de comercializacao de usados para novos foi de 2,7. Em 2016, essa relacao era de
6,6. A forte reducao ndo representou queda na idade média da frota. A Regido Nordeste apresenta uma
relacao ligeiramente superior a média nacional.
. v
Percentual do Volume de Usados Negociados por Idade - 2022 =
I
2 MW ldade =
= | M Acumulado s
<
i (9
20,42%
15,35%
11,44%
e 9,55%
6,62%
2,71% 2l 3,92% 5,07%
1,28% 1,66% | 1,059 o “ ﬂ 1,58% 1,34% 1,89%
394 030 | e | s
Até 1ano Até 2 anos Até 3 anos Até 4 anos Até 5 anos Até 6 anos Até 7 anos Até 8 anos Até 9 anos Até 10 anos
' A maior parte da comercializacdo dos caminhdes usados é feita em modelos com mais de 10 anos e
representa 79,6% do volume total negociado.
25 Fonte: SENATRAN .
[ Frota por Regido Geografica m
M Idade Média da Frota por Regido Geografica
3.732.698 4mi
3 mi
2mi
Tmi
581.628
202453
—

Regido Centro-Oeste Regido Nordeste Regido Norte Regido Sudeste Regido Sul Brasil

' A idade média passou de 18,7 anos, em 2016, para 21,3 anos, em 2022.
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CENTRO DE ATENCAD AQ CLIENTE
0800 702 3443
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S3ao 25 anos criando ¢
novos caminhos para
voceé ir mais longe.

N

dpd

Sdo 25 anos nas estradas e cidades brasileiras, sempre junto
aos nossos clientes, motoristas, parceiros e colaboradores,
transportando modernidade, confianga, parceria e um futuro
mais sustentavel. Uma empresa que inova hoje pensando no
amanha, buscando sempre construir novos caminhos.
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EMPLACAMENTOS

Evolucao dos Emplacamentos Mensais — 2018 a 2022

Fonte: SENATRAN
1.142 2018
2.203 I 2019
Jan 2.158 B 2020
1.324 H 2021
1.334 H 2022

1.134
1.986
Fev 1.841
1.428
1.154

1.339
2.003
Mar 1.294
1.500
1.742

1.160
2.140
Abr 460
1.396
1.435

1.258
2.096
Mai 822
1.897
1.792

1.205
1.967
Jun 1.299
1.765
1.731

2.324
2.395
Jul 1.889
1.560
1.561

1.991
2.709
Ago 1.775
1.624
2.050

1.937
2.321
Set 1.534
1.151
2437

2.109
2.700
Out 1.842
1.196
1.828

1.911
2.228
Nov 1.743
1.359
2.116

2.061
2434
Dez 1.550
1.512
2.680

Acumulado

Fonte: SENATRAN

19.571

' O desempenho do segmento
de 6nibus foi uma das
boas surpresas de 2022,
recuperando as perdas que
ocorreram em 2020 e 2021.
O crescimento foi de 23,4%
em relacao ao ano anterior.
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Jan

Fev

Mar

Abr

Mai

Jun

Jul

Ago

Set

Out

Nov

Dez

5,83%
8,10%
11,84%
7,45%
6,10%

5,79%
7,30%
10,10%
8,04%
5,28%

6,84%
7,37%
7,11%
8,44%
7,97%

5,93%
7,88%
2,52%
7,86%
6,56%

6,43%
7,71%
4,51%
10,68%
8,20%
6,16%
7,25%
7,14%
9,93%
7,92%
11,88%
8,81%
10,39%
8,79%
7,14%
10,17%
9,96%
9,75%
9,14%
9,38%
9,90%
8,54%
8,43%
6,55%
11,15%
10,78%
9,93%
10,11%
6,75%
8,36%

9,76%
8,20%
9,57%
7,72%
9,68%
10,53%
8,95%
8,51%
8,66%
12,26%

Participacao Mensal dos Emplacamentos de 2018 a 2022

Anuario FENABRAVE 2022

ONIBUS

Fonte: SENATRAN

2018
W 2019
= 2020
| 2021
W 2022

v
=
Q
=
O

Bl

’ Os meses de agosto,
setembro, novembro e
dezembro foram destaques
nos emplacamentos de
Onibus, com percentuais
superiores a média.
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4.000

NYHLYNIS 21u04

3.000

2.000

1.000

' A linha de tendéncia do grafico acima mostra o sentido de crescimento do segmento, com destaque
para o ultimo ponto do grafico, que comprova o bom desempenho de 2022.

v
=
=
2
O

Participacao e Volume dos Emplacamentos, por Marca, em 2022

Bl

Participacdo (em %)
[l Volume (em unidades)

M BENZ Volume acumulado no ano: 11.354

Fonte: SENATRAN ' Participagdo médianoano: 51,95%
4.000 80%

61,02% 59,80%
3.000 56,47% ’
53.03% 55,12% e 54,66%
49,48% d 48,74% 50,43%
41,09% 42,80%

2.000

1.000

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET ouT NOV DEZ
Volume acumulado no ano: 4.673
Fonte: SENATRAN VW / MAN Participacao médianoano:  21,38%
2.000 40%
26,22% 25,80% 24,95%
22,79% 22,71% 22,38% 22,20%
1.00017,849% Ty 18,83% 18,27% 17,69%
1 5 4
2
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET outT NOV DEZ
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Participacao e Volume dos Emplacamentos, por Marca, em 2022
(continuagdo)

Participagao (em %)
M Volume (em unidades)

MARCOPOLO Volume acumulado no ano: 3.464
Fonte: SENATRAN Participacdao médianoano:  15,85%
1.000 1 30%
25,79%
750 20,71% 20,71% 20,77%
O 14,83% 6
14,23% 83% 13,80% 14,66%
200 1Z7% 11,65% 12,09% *
! 393
3
250
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET ouT NOV DEZ
|VECO Volume acumulado no ano:
Fonte: SENATRAN Participagao média no ano:
1.000 20%
750 14,66%
(72
=
E 500
= 6,47%
©
) I' 2,17% 1,82% 2,35% 2,23% 1,84% 1,50% 0
29 21 41 2 3 26
- " JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET ouT NOV DEZ
Volume acumulado no ano: 660
Fonte: SENATRAN \/O L\/O Participacao média no ano: 3,02%
500 ' 10%
6,42%
2505 g0 4,16%
3,35% 3,31%
2,18% 2,08% 1,99% 1,90% 2,17%
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET out NOV DEZ
SCAN A Volume acumulado no ano: 289
Fonte: SENATRAN Participagao média no ano: 1,32%
200 " 5%
100 2,12% 2,03%
1,53%
1,32% 1:40% 1,27% 1.37% 140% 1,15%
0,75% 1
0,45% 0,35%
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET ouT NOV DEZ

No ranking nacional, a MERCEDES-BENZ manteve a lideranca nos emplacamentos de énibus, com uma
participacao de 52% em 2022. A VW/MAN continuou no segundo lugar, com 21,4% do mercado, seguida
pela MARCOPOLO, com 15,8%.
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USADOS

Proporcao entre Vendas de Usados e Emplacamentos
de Novos, por Regiao Geografica - 2022

3,0 2,9 §
2,4 @
2,2 2,1 2,1 %
2,0 :
z
1,0
0,0
Regido Centro-Oeste Regiao Nordeste Regiao Norte Regido Sudeste Regiao Sul Brasil
’ A relacao entre a comercializacdo de usados e emplacamento de novos apresentou uma pequena queda
na proporcdo: de 2,4, em 2021, para 2,1 em 2022. Na Regido Sul, essa relacdo se reduziu de 3,8 para 2,9
entre 2021 e 2022.
Percentual do Volume de Usados Negociados por Idade - 2022
S
2 | MW ldade
m = | M Acumulado
=
O 5
_ 24,04%
.E.
- 18,23%
13,58%
. i 10,36%
5,15% : - 4,65% 5,81%
2,94% | 221% 1,94% 1,91% .
144% 144% | g 606 219% | 0 84 ; : , 1,35%
| e |
Até 1ano Até 2 anos Até 3 anos Até 4 anos Até 5 anos Até 6 anos Até 7 anos Até 8 anos Até 9 anos Até 10 anos
’ Em 2022, o volume de 6nibus negociados com mais de 10 anos foi de 76%.
25 Fonte: SENATRAN

[ Frota por Regido Geografica
M Idade Média da Frota por Regido Geografica

20 729.830 08 mi
15 1 6,7 0,6 mi
10 320,604 0,4 mi
5 156.166 124311 0,2 mi
66.188 53.561
0 L
Regido Centro-Oeste Regido Nordeste Regido Norte Regido Sudeste Regiao Sul Brasil

’ A frota de 6nibus apresentou 4% de crescimento em 2022, com a idade média se mantendo
praticamente estavel no periodo. Na Regido Sudeste, se concentra 45,2% do total da frota.

54 Anuadrio FENABRAVE 2022



i &

PRODUTOS TECNOLOGIA

Quimicos e insumos
para manutencao
automotiva

Digitalizacao dos
processos de pos-vendas

%&EVISE

CERTIFICADA

ISO
9001

@ 0 o brazzo.oficial

BUAUZZ20

& =0

ATENDIMENTO MARKETING
Profissionais para Materiais de apoio
atendimento presencial para midias digitais

em todo o Brasil

( brazzo.com.br ;



gi ‘ MOTOCICLETAS

T

56

EMPLACAMENTOS

Jan

Fev

Mar

Abr

Mai

Jun

Jul

Ago

Set

Out

Nov

Dez

77.020
90.712
91.691
85.830
89.665

63.009
84.181
79.837
57.420
74.990

79.351
83.825
75.392
62.282
110.066

82.150
93.375
28.254
94.687
107.727

81.268
98.011
29.218
110.401
133.368

74.088
80.039
45.886
106.706
120.865

76.245
90.060
85.166
112.567
107.613

88.940
88.651
96.000
102.687
118.554

74.073
87.735
99.622
108.825
123.655

83.349
98.418
96.146
97.009
120.275

76.837
88.418
89.426
106.487
123.222

84.062
94.102
98.821
112.390
132.128

Evolucao dos Emplacamentos Mensais — 2018 a 2022

Fonte: SENATRAN

2018
= 2019
2020
H 2021
W 2022

Acumulado

Fonte: SENATRAN

940.392

1.157.291

1.362.128

’ O segmento de motos
também se destacou nos
emplacamentos em 2022,
com evolugao de 26%. Vale
lembrar que o desempenho
de 2021 ja tinha sido
bastante positivo (17,7% de
crescimento).
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MOTOCICLETAS

Participacao Mensal dos Emplacamentos de 2018 a 2022

Fonte: SENATRAN
8,19% 2018
8,42% = 2019
Jan 10,02% = 2020
7,42% I 2021
6,58% H 2022

6,70%
7,81%
Fev 8,72%
4,96%
5,51%

8,44%
7,78%
Mar 8,24%
5,38%
8,08%

8,74%
8,67%
Abr 3,09%
8,18%
7,91%

8,64%

9,10%

Mai 3,19%
9,54%

9,79%

7,88%

7,43%

Jun 5,01%
9,22%

8,87%

8,11%

8,36%

Jul 9,30%
9,73%

7,90%

9,46%

8,23%

Ago 10,49%
8,87%

8,70%

7,88%

8,14%

Set 10,88%

9,40%

9,08%

8,86%

9,13%

Out 10,50%
8,38%

8,83%

8,17%

8,21%

Nov 9,77%
9,20%

9,05%

8,94%

8,73%

Dez 10,79%
9,71%

9,70%

\ MOTOCICLETAS

' Os emplacamentos de motos
foram bem distribuidos
ao longo do ano, com
participagao superior a 7,5%
em cada més, exceto em
janeiro, fevereiro e abril.

Anuario FENABRAVE 2022 57



Série Historica dos Emplacamentos Més a Més — 2001 a 2022
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' O mercado de motos apresenta apresentou bom desempenho em 2022.
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Participacao e Volume dos Emplacamentos, por Marca, em 2022

Participagao (em %)
W Volume (em unidades)

HONDA Volu.m.e ac:lmullad.o no ano: 1.032.376
Fonte: SENATRAN Participacao média no ano: 75,79%
200.000 TR 100%
77,21% 77,68% 78,12% 77,04%
75,22% 75,00% 75,53% 75,36% 76,02% 74,77%
150.000 73,54% 73,05%

100.000

50.000

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET ouT NOV DEZ
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(S)'STAFE]
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ESPECIALIZADA NO POS-VENDAS DA REDE DE CONCESSIONARIAS com atendimento e
participagdo em todo territorio nacional, com matriz situada em Campinas/SP. com produtos
homologados em montadoras e parcerias com concessionarias
de automoveis, caminhdes, motos e linha agricola em todo territério nacional.

Nosso principal objetivo é criar rentabilidade ao Departamento de Pos-Vendas das
concessionarias, disponibilizando produtos de alta performance, ferramentas de tecnologia,
capacitagdes técnica, comercial e motivacional.

Business

BIYO 5

FERRAMENTA
DE GESTAO

PRODUTOS ORGANIZACAO DIGITAL BUSINESS PESQUISA ACOMPANHAMENTO

DE ALTA PERFORMANCE DOS SISTEMAS (DMS's) SERVICE INTELLIGENCE DE SATISFACAO SISTEMATICO
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Participacao e Volume dos Emplacamentos, por Marca, em 2022
(continuagdo)

Participagao (em %)
B Volume (em unidades)

YAMAHA Volume acumulado noano:  222.463
Fonte: SENATRAN Participagao médianoano:  16,33%
50.000 25%
40.000 18,91% 18.73%
17,62% 18,06%
16,73%
15,49% 15,66% 15,78% 15.16% L5:98%
30.000 13515 14,63% :
2 20.000
-
Ll
|
! 10.000
|9
(o}
-
S
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET ouT NOV DEZ
0)0 SHINERAY e acumulado no ano:
Fonte: SENATRAN pagao média no a
5.000 2,5%
Jlo36% 1,81%
1,70% 1,69% 1,70% 1,13% 1,70%
1,49% 1,5:4% 1,49%
1,37% 1,35%
Jan-22 Feb-23 Mar-23 Apr-23 May-23 Jun-23 Jul-23 Aug-23 Sep-23 Oct-23 Nov-23 Dec-23
Volume acumulado no ano: 12.707
Fonte: SENATRAN BMW Participagao média no ano: 0,93%
5.000 2,5%

1,14%

1,06% 1,08%
1,00% 1,00% :
0,90% 0% 0,92% 0,96% 0,91%

0,75%

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET ouT Nov DEZ
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Participacao e Volume dos Emplacamentos, por Marca, em 2022
(continuagdo)

Participagao (em %)
B Volume (em unidades)

ROYAL ENFIELD Volume acumulado no ano: 10.126
Fonte: SENATRAN Participacao média no ano: 0,74%
4.000 2,0%
2.000
0,88% 0,84% 0,88% 0 5% 0,84%
0,72% 0,72% 0,69% g
0,68% ) UGS 0,63%
0,53%
1 10
(7, 5
<<
-
Ll
|
! FEV JUL AGO SET ouT NOV DEZ
|9
(@)
-
o KAV\/ASAK| Volume acumulado no ano: 9.037
E Fonte: SENATRAN Participagao média no ano: 0,66%
4.000 2,5%
M
2.000
0,88%
0,64% s 0,64% — —_ 0,64%
’ ’ 0.61% 0,56% 0,62% ' 0,57% 0,60%
7 6
5
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET ouT NOV DEZ
HAOJ U E Volume acumulado no ano: 8.913
Fonte: SENATRAN Participacao média no ano: 0,65%
3.000 1,5%
0,79% 0,81% ,
0,74% 0,72% 0,76%
0,64% 0,64%
0,61% 0,60% 0.57%

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET ouT NOV DEZ
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Participacao e Volume dos Emplacamentos, por Marca, em 2022
(continuagdo)

Participagao (em %)
B Volume (em unidades)

AVELLOZ Volume acumulado no ano: 7.767
Fonte: SENATRAN Participacao média no ano: 0,57%

3.000 1,5%

ol 0,69% 0,72%
Y 0,61% 0,59% 0,59%
0,57% 0,57% e

("]
<<
E JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET outT NOV DEZ
|
—
8 MOTTU Volume acumulado no ano: 6.066
- Fonte: SENATRAN Participacao média no ano: 0,45%
o 6.000
M
0,061% 0,%0% 0,000% 0,0&)% 0,06)% 0,0&1% 0,0.9% 0,%0% 0,0&3%
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET out NOV DEZ
DAFRA 8 5.616
Fonte: SENATRAN a 8 0,41%
2.000 1,0%

0,55% 0,58% 0,53%
0,50% 0.48% ’
0,43%

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET ouT Nov DEZ

' A HONDA segue como lider de mercado e encerrou 2022 com uma participacao de 75,8%. A YAMAHA
se mantém em segundo lugar, com 17,4% de participacdo. A SHINERAY ficou em terceiro, com 1,6%,
seguida pela BMW, com 0,9%.
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Participacao dos Emplacamentos por Subsegmento, em 2022

Fonte: SENATRAN

50% ary
SCOOTER/CUB
TRAIL/FUN
43,63%  4409%
41,80% 42,07%
40,87% 039%  4032%  A079% 4000 40,74%  4116%
38% 38,10%
37,16%
36,4899 36,84% 36,87% 16%
35,23%
SRR 33,59%  33,71%  33:93%
32,43% 32,49%:31,95%
27%
20,79%
2 12:69% 19,42% 2024%  1978%  2028% o000 19,420 1971%
- 18,25% 18,10% 17,88%
w
-
v 15%
(9
(@)
=
(@)
=
3%
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET ouT NOV DEZ
0 Fonte: SENATRAN
3% NAKED/ROADSTER
MAXTRAIL
CUSTOM
SPORT
TOURING
2,35%
2,19%
292,02% e 1,99% 2,01%
187% vy 1,84%
, 1,80% 1,80% 1,82%
1,78% 1,77% 8 ——
L 163%  1,61%
1,56% 1,56%%
1,54% N
1,42% il 1,37%
1%
0,88% 0,85% 0,87% 0,84% 0,87%
7 0,69% Relp 0,70% o 0,73%
0,58%
g’iﬁ: 0-30% - 0,a5% 0,45% 0sagne OB .
' ' 0,40% 0,42% 0,40% 0,40%
0% 0,07% 0,05% 0,06% 0,08% 0,06% 0,06% 0,08% 0,07% 0,07% 0,07% 0,05% 0,05%
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET ouT NOV DEZ

A maioria dos subsegmentos manteve a participacdo ao longo de 2022, exceto CITY, que cresceu 3%, e
SCOOTER, que retraiu 4%.
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Evolucao Percentual por Subsegmentos - 2018 a 2022

: :I:ll‘({ED/ROADSTER 2022

@ TOURING
1,67%
34,40%
/| 1,82%
- 0,77%
°’46%o,os%
2021

@ CusTom

@ TRAIL/FUN
@ SCOOTER/CUB
@ MAXTRAIL
© SPORT

Fonte: SENATRAN

33,60%

Fonte: SENATRAN

2,22%
— 5%

e 0,74%
T —— 0,61%
0,18%

41,06% 2 O 2 O

2,27%
e 0,11%
E— PP

Fonte: SENATRAN

<
-
(1]
—
]
(@)
(@)
-
(@)
=
w

. 0,63

Fonte: SENATRAN

40,41%

NYH1VYN3IS @3u04

4

Ty NAKED/ROADSTER TOURING

2018 41,06% 32,32% 21,12%

2019 40,41% 34,11% 19,93%

NVYLYNIS 21u04

2020 |EaAPI 33,97%

19,10%

2021 39,81% 33,60% 21,08%

2022 DBERA 34,40% 19,46%

10% 20% 30% 40% 50% 10% 20% 30% 40% 10% 20% 30%

CUSTOM TRAIL/FUN SCOOTER/CUB MAXTRAIL SPORT

2018 2,22% 1,75% 0,74% 0,61% 0,18%

2019 2,20% 1,98% 0,71% 0,51% 0,15%

NVYLYNIS 23U04

2020 2,27% 2,06% 0,71% 0,63% 0,14%

PIYAE 2.29% 1,87% 0,67%

0,60% 0,09%

PYYY Il 1,67% 1,82% 0,77% 0,46% 0,06%

1% 2% 3% 1% 2% 3% 1% 1% 0,3%
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USADAS

Proporcao entre Vendas de Usadas e Emplacamentos
de Novas, por Regiao Geografica - 2022

6,0
438 519
3,6
2,7

2,2
24 2,1 ,
. 17
0,0

Regiao Centro-Oeste Regiao Nordeste Regiao Norte Regiao Sudeste Regiao Sul Brasil

. A relacao entre comercializacdo de novas e usadas passou de 3, em 2020, para 2,2, em 2022.

Percentual do Volume de Usadas Negociadas por Idade

2 H ldade
'% M Acumulado
50,73%
44,49%
38,24%
32,66%
28,38%
23,64%
17,72%
11,45%
1,92% 1,92% _4’91% oo W a 322 4,74% 427% 5,58% 6,25% 6,24%
I
Até 1ano Até 2 anos Até 3 anos Até 4 anos Até 5 anos Até 6 anos Até 7 anos Até 8 anos Até 9 anos Até 10 anos

. As motocicletas com até 10 anos representaram 50% das transa¢des de usadas em 2022.

FROTA CIRCULANTE

Fonte: SENATRAN
40 & m Frota por Regido Geografica

I Idade Média da Frota por Regido Geografica

30.455.479
30
20
11.276.708

10 9.022.759

3.020.499 ﬂ 3.071.103 Baiadsil)

0 .
Regido Centro-Oeste Regido Nordeste Regido Norte Regido Sudeste Regido Sul Brasil

’ A frota de motocicletas cresceu 8,5% entre 2020 e 2022, com a idade média da frota passando de 12,1
anos para 12,6 anos no mesmo periodo de comparagao.
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70

EMPLACAMENTOS

Abr

Mai

Jul

Ago

Out

2.391
4.394
4.646
6.727
6.725

2.781
4.499
4.404
6.597
6.003

3.500
5.087
4121
7.986
6.795

3.480
5.554
3.176
7.477
6.572

3.541
6.072
3.750
8.009
7.233

3.727
5.252
6.618
8.102
6.939

4.007
5.939
7.212
8.424
7.303

4.725
5.743
6.524
8.146
7.776

3.659
5.223
6.427
6.829
7.357

4.192
5.494
6.753
6.940
6.350

4.592
5.264
6.406
7.007
6.241

4.106
4.992
7.355
8.154
7.891

Evolucao das Vendas Mensais — 2018 a 2022

Fonte: SENATRAN

2018
[ 2019
I 2020
H 2021
W 2022

Acumulado

Fonte: SENATRAN

44.701

O mercado de implementos
apresentou evolugdo nos
Ultimos 5 anos e registrou
recorde em 2021, com 90,4
mil unidades emplacadas.
Essa tendéncia se reverteu
em 2022, quando houve
retracao de 7,9%, mas ainda
mantendo um volume
expressivo, com 83 mil
unidades.



IMPLEMENTOS RODOVIARIOS =

Jan

Fev

Mar

Abr

Mai

Jun

Jul

Ago

Set

Out

Nov

Dez

5,35%
6,92%
6,89%
7,44%
8,08%

6,22%
7,08%
6,53%
7,30%
7,22%

7,83%
8,01%
6,11%
8,83%
8,17%

7,79%
8,74%
4,71%
8,27%
7,90%

7,92%
9,56%
5,56%
8,86%
8,70%
8,34%
8,27%
9,82%
8,96%
8,34%
8,96%
9,35%
10,70%
9,32%
8,78%
10,57%
9,04%
9,68%
9,01%
9,35%
8,19%
8,22%
9,54%
7,55%
8,84%
9,38%
8,65%
10,02%
7,68%
7,63%

10,27%
8,29%
9,51%
7,75%
7,50%
9,19%
7,86%

10,91%
9,02%
9,49%

Participacao Mensal das Vendas — 2018 a 2022

Anuario FENABRAVE 2022

Fonte: SENATRAN

2018
W 2019
= 2020
| 2021
W 2022

’ Nesse segmento, a
participacdo mensal ndo teve
grandes oscilagdes durante
o ano.

n



Série Historica das Vendas Més a Més — 2001 a 2022
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Mesmo com a queda ocorrida em 2022, a tendéncia de crescimento do setor de implementos é muito
clara quando observamos o gréfico.
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Participacao e Volume dos Emplacamentos, por Marca, em 2022

Participagao (em %)
Il Volume (em unidades)

RAN DON Volume acumulado no ano: 24.358
Fonte: SENATRAN Participacao médianoano:  29,28%

5.000
4.500
4.000

3.500 . - 33,44% 33,59%
3.00028,65% — T 296% | | 30:36% 28,3% 29,50%

26,20%
2500 D 2 22,91% | 2 -

2.000 1.927 | }
1.500
1.000

500

50%

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET ouT Nov DEZ

FACCH”\“ Volume acumulado no ano: 19.509
Fonte: SENATRAN Participagdo médianoano:  23,45%

4.000

3.500
31,09%

3.000 26,82% 26.05% 28,13%

24,40%
2. / 23,46%
500 21,39% 230%

40%

21,20% 21,86%
2.000 2021 : | 18,08% ! : 18,41%

1.500 i 53
1.000
500

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET ouT L) DEZ
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REPENSE

Os melhores negdécios
da estrada comecam aqui

Criada especialmente para atender ao mercado do transporte,
a PACCAR Financial € o braco financeiro da DAF Caminhoes.

Com mais de 60 anos de trajetéria, a empresa conta com :
profissionais especializados no segmento e possui diversas Eipogisagameradoieay

- 2 T : celular e conheca todas as
opg¢oes de financiamento desenvolvidas para.a sua empresa. opgdes de financiamento

Visite uma Concessionaria DAF e conheca as solucdes
financeiras que colocam o seu negdécio em 1° lugar.

FINANCIAL

FINANCIAL
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Participacao e Volume dos Emplacamentos, por Marca, em 2022
(continuagdo)

Participagao (em %)
M Volume (em unidades)

LlBRELATO Volume acumulado no ano: 11.789
Fonte: SENATRAN Participacdo médianoano:  14,17%
2.500 25%
2,000 19:34%
14,69% 15,01% 14,52% 15,47%
13,21% 13,19% 13,06% 13,49% 13,25%
12,12% 11,81%
1.167
1.000
8
500
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET outT NOV DEZ
Volume acumulado no ano: 3.697
Fonte: SENATRAN G U E R RA Participacao média no ano: 4,44%
1.500 15%
1.000
5,59% 5,53% 5,65% 925
4,76% 5,01%
500 3,65% 3,75% 4,14% s
2,25%
1
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET out NOV DEZ
Volume acumulado no ano: 2.641
Fonte: SENATRAN N OMA Participagao média no ano: 3,17%
1.000 10%
6,23% 5,83%
500 4,68%
2,88% 2,54% 2,98% 2,83% 247%
195
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET ouT NOV DEZ
RODOFORT Volume acumulado no ano: 1.793
Fonte: SENATRAN Participagao média no ano: 2,16%
500 5%

! 2,90%
rabn 2,8%% 2,65%
2,15% " 2,13% 231%

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET ouT NOV DEZ

’ O ranking, por marca, permaneceu sem alteracdes. A RANDON manteve o primeiro lugar, com
participacao de 29,3%, seguida pela FACCHINI, com 23,5% e, em terceiro lugar, a LIBRELATO, com 14,2%
do mercado.
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\S) BANK

Tecnologia integrada a
eficiéncia e inovacao:

€ assim gque vencemos a
burocracia ¢ simplificamos
o dia a dia dos cidadaos.

Conte com a Tecnobank
para evoluir e inovar!

Afinal, solucao tem a
nossa digital.

www.techobank.com.br

000600



COMERCIALIZACAO

Evolucao das Vendas Mensais — 2018 a 2022

Fonte: SENATRAN

1514 2018
2.806 = 2019
Jan 2468 i 2020
2.008 W 2021
4011 W 2022

2.303
2.801
Fev 2.658
3.521
5.229

3.356
3.835
Mar 3.853
4.059
4.863

3.940
3.050
Abr 2.460
4.401
6.070

3.136
3.339
Mai 3.798
4.836
5.487

6.611
4279
Jun 3.775
5.109
5.937

4.964
3.721
Jul 4.542
5.106
5.628

5.081
4.297
Ago 4.265
5.104
5.565

4.936
4.846
Set 4.800
5.261
6.724

5.147
3.957
Out 4,673
6.143
6.645

3.989
3.170
Nov 4.205
5.142
5.173

4.398
3.167
Dez 4.871
5.730
6.053

Acumulado

Fonte: SENATRAN

49.375

MAQUINAS AGRICOLAS

Uiy

&

’ As vendas de maquinas
agricolas e colheitadeiras
mantiveram o crescimento
pelo terceiro ano
consecutivo, com alta de
19,4% em 2022, frente a
2021.
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MAQUINAS AGRICOLAS

Participacao Mensal das Vendas em 2018 a 2022

Fonte: SENATRAN

3,07% 2018

6,49% [ 2019

Jan 5,32% = 2020
5,28% Il 2021

5,95% W 2022

4,66%
6,47%
Fev 5,73%
6,17%
7,76%

6,80%
8,86%
Mar 8,31%
7.13%
7,22%

7,98%
7,05%
Abr 5,31%
7,69%
9,01%

6,35%

7,72%

Mai 8,19%
8,46%

8,14%

13,39%

9,89%

Jun 8,14%
8,89%

8,81%

10,05%

8,60%

Jul 9,80%
8,88%

8,35%

10,29%

9,93%

Ago 9,20%
8,88%

8,26%

10,00%

11,20%

Set 10,35%

9,17%

9,98%

10,42%

9,15%

Out 10,08%
10,68%

9,86%

8,08%

7,33%

Nov 9,07%
8,98%

7,68%

8,91%

7,32%

Dez 10,51%
9,81%

8,98%
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' As vendas de maquinas
agricolas foram bem
distribuidas ao longo do
ano. O més de janeiro foi o
de menor participacado, com
percentual inferior a 7%.

&
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Série Historica das Vendas Més a Més — 2001 a 2022

8.000

NVYLVYN3S 23u04

6.000

4.000

2.000

’ O grafico acima indica a tendéncia de crescimento do segmento, como resultado do desempenho do
agronegdcio no Brasil nos ultimos anos.
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MODERNO
FENABRAVE + RESPONSIVO
l

Movendo o Brasii 4 NTUITIVO

. MAIs INFORMACAO,
A UM CLIQUE DE VOCE!

Acompanhe as novidades do Setor da Distribuicao
Automotiva no portal FENABRAVE.

Moderno e funcional, o portal relne noticias,
dados de emplacamentos de veiculos, projetos
educacionais, eventos e analise de mercado,
entre outros conteGdos importantes para quem
atua no Setor!

Acesse: www.fenabrave.org.br

78 Anuario FENABRAVE 2022



' Aos ﬁ/xmmia«po” e
de Marco

fzmaémm?a/rwodz,

A FENABRAVE - Federacao Nacional da Distribuicdo de Veiculos Automotores - por sua representatividade em meio ao mercado
automobilistico.

E em sua missdo de DEFENDER os interesses do setor, zelando pelo cumprimento da Lei 6.729/79, representando seus
interesses politicos, econémicos e legais, trabalhando em parceria com as Associacoes de Marca. Contribuir na formacgao e
desenvolvimento de profissionais e gestores do segmento. Desenvolver e debater as melhores praticas de processos e
negocios, por meio de intercambios com associagdes congéneres internacionais.

E com esse gesto singelo, nés das Associa¢coes de Marca, parabenizamos a FENABRAVE pelo empenho em defender os direitos
da distribuicdo de veiculos automotores em meio a tantos desafios!

ABRAJEEP ABRAFORT

SN A ) PR I, CHCF, O T MW, B P DO I DYl [ Associagéo Brasileira dos Distribuidores Rodofort
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1E8RACAF,
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ASSODEERE

- ASSOCIAGAO BRASILEIRA
Associacao Brasileira dos DOS DISTRIBUIDORES

. JOHN DEERE
Concessionarios Nissan

Associacdo Brasileira dos Distribuidores Volvo
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Assome/n,  "SS95msc  gcomiplare

ASSOTTACAD BRASLEIRA DOS CONCESSIONADIOS VOLARE

Assohonda

rasileira de Distribuidores Honda AeciurSs euniubn Uos Swiaen Son s ier LA

FENABRAVE

Movendo o Brasil V)
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A GM compartilha a visdo de um futuro com zero a'cide'rr

e zero congestionamento. Assumimos 0 compromisso da neutralidade

em emissGes de carbono até 2040. Estamos investindo 35 bilhoes de délares
até 2025 para lancar 30 modelos 100% elétricos em todo o mundo.

No Brasil, jd anunciamos novos modelos da Chevrolet que,

junto ao Bolt EV, vao complementar o portfélio zero emissao-no

No transito, blha a vidal

Os servigos OnStar dependem ¢ bilidade da rede celular compativel com a rede OnStar e da disponi

de GPS. Visite www.chevrolet.co tar para verificar a drea de cobertura, limitagdes e os termos e condi¢
@/ dos servigos OnStar. Wi-Fi nativ ulo: plano de dados prestado pela operadora Claro S.A. Os veiculos C

em conformidade com o Procon rama de Controle da Poluigdo do Ar por Veiculos Automotores. SAC
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Perfil da Distribuicao das Concessionarias filiadas a
FENABRAVE, por meio das Associacdes de Marca, no
Territorio Brasileiro

\ 25 RR
S 21 AP
38 AM 169 PA 123 MA 157 CE
87 RN
90 P 96 PB
28 AC 208 PE
NS 270 MT 340 BA
-
280 GO
—

Nidmero de ‘ 124 DF

Concessionarias no 713 MG
Estad
200 —4 e b T 193 MS f
Perfil de Concessionarias: 156 ES

Empresas de pequeno — 1699 5P

e médio porte — A’3A743_7 RJ 1.699
Capital 100% nacional 584 PR ‘ g

1.500 v | Atividade altamente E B "
pulverizada nos 530 SC
municipios

685 RS

A

1.000 — '

713

685
530
500
193 208
157124156 123 106
73 58 , 37 62
28 ... 25

AC AL AM AP BA CE DF ES GO MA MG MS MT PA PB PE PI PR RJ RN RO RR RS SC SE SP TO
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Evolucao das concessionarias filiadas a
FENABRAVE, por estado, de 2018 a 2022
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hc M 2019
AL B 2020
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2019
2020
2021
2022
0 500 1.000 1.500 2.000 2.500
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Crescimento do PIB

Os dados de atividade da economia brasileira
indicam uma expansao do PIB para o ano de 2022
préoxima a 3%, em que pese os dados do ultimo

Crescimento do PIB por Setores 2022-2023
(% - precos de mercado)

trimestre do ano, que apontam desaceleracao. A PIB a pregos de mercado 46 3.0 | 09
expectativa para 2023 é de que o ritmo de alta siga
fraco. O desempenho do setor agropecudrio e o OFERTA

aumento do consumo do governo devem contribuir
para o pequeno crescimento. O comportamento
das economias, em especial da Europa, China e Industria 4,5 14 | 0.0
EUA, deve impedir uma evolugao maior, assim
como, internamente, as elevadas taxas de juros.

Agropecuaria -0.2 | -0.6 | 5.8

Servicos 4.7 | 4.4 13

SOpeIossy 41 :0e53(01d * 'IOg| :23u04

O mercado de trabalho é outro indicador DEMANDA

importante para o crescimento econémico. Em Consumo das Familias 3.6 4.2 1.5
novembro, a populacao ocupada chegou a 99,7

milhdes de pessoas, recorde em relagao a pesquisa
iniciada em 2012. O bom desempenho nao deve se FBKF 17.2 | 0.6 2.2
repetir em 2023. Os dados do CAGED de novembro
ja indicam uma desaceleracdo no nimero de vagas
criadas. Mesmo assim, o mercado de trabalho néo Importagio 120 | 1.1 6.0
deve sofrer de forma importante, com o nivel de
desemprego crescendo algo préximo a 0,2%.

Consumo do Governo 2.0 1.5 2.0

Exportacao 5.8 3.7 4.8

A industria, setor importante para o crescimento,

deve apresentar retracdo mais uma vez em 2023, pressionada principalmente por
alguns setores, como o téxtil, o de maquinas e equipamentos, metais em geral,
plasticos, entre outros, contribuindo também para a menor alta do PIB no ano.

O setor de servicos, mesmo com menor impacto, continuara sendo fator de crescimento.
A manutencado do Auxilio Brasil, renomeado para Bolsa Familia, seguird contribuindo do
lado positivo, em que pese a retirada das desoneracdes possa agir como forca contrdria.

INFLACAO (IPCA) & SELIC

O IPCA encerrou 0 ano com uma taxa acumulada de 5,8%, desacelerando ao longo do segundo semestre,
em funcao das desoneracoes de precos administrados, da desaceleracao da inflacao de alguns itens da
industria, por causa da normalizacdao do nivel de estoques, que ocorreu inclusive no setor automobilistico,
além da acomodacéo do preco de algumas commodities metélicas. Mesmo com o arrefecimento do
indicador, a inflacdo brasileira encerrou o ano pressionada por itens como alimentos, transportes e servicos.
Os primeiros dias de janeiro apontam que a pressao desses itens ira continuar no primeiro trimestre do
ano. Do lado positivo, o comportamento do cambio nesse momento contribui para uma acomodacao do
indicador. Para o ano como um todo, a expectativa é de que o IPCA acumule um valor ao redor de 6%, muito
proximo ao valor de 2022. A manutencao desse nivel de inflacdo vai fazer com que o Banco Central adie a
reducao dos juros e pode acirrar a discussao sobre os valores da meta da inflacao para os préximos anos.
Nesse cendrio, a reducao dos juros devera ser mais lenta, devendo encerrar o ano com a Selic em 12,5%.




Crédito para aquisicao de bens PF

—Em Rs milhdes (valor real) = Veiculos
- Média moével de 3 meses = outros
14.000 Fonte: Banco Central, IBGE 1.4000
1.222
12.000 1.2000
10.000 1.0000
11.894
8.000 800
6.000 600
4.000 400
2.000 200
0 0
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Inadimpléncia acima de 90 dias PF (%) = Autos

— Aquisicao de bens = Outros bens

Fonte: Banco Central, IBGE
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Fonte: Banco Central, IBGE 1

- IPCA 13.75

== Meta de inflagdo
= Selic

2020

Crédito e
inadimpléncia

O movimento de contracdo na
oferta de crédito, mesmo que

de forma suave, continuou ao
longo do segundo semestre

do ano passado. Essa retracao

é mais forte no que se refere

ao mercado de automéveis,

visto que, em termos de reais,

o volume para aquisicéo de
outros bens ainda seguiu com
inclinagao positiva. O Ultimo dado
divulgado pelo Banco Central
refere-se ao més de dezembro

e aponta um crescimento de
13,2% nos ultimos 12 meses, no
volume de crédito, com recursos
livres, para pessoas fisicas. O
mesmo indicador, em marco

de 2022, se expandia 16,4%. O
crescimento da inadimpléncia

€ uma das razbes para essa
desaceleracdo. Em dezembro

de 2022, esse indicador era de
5,9%, contra 4,4%, em dezembro
de 2021. Para os automoveis, a
inadimpléncia, que, em dezembro
de 2021, era de 3,8%, passou para
5,5%, em dezembro de 2022.

A expectativa para 2023, com a
desaceleracdo do crescimento
econdmico e uma taxa de

juros ainda elevada, é de
manutencao das restricdes para
o crescimento do crédito.

Finalmente, o episddio das

Lojas Americanas, com uma
divida total de R$ 41 bilhoes,
deve implicar em uma restricao
ainda maior na oferta de crédito.
O impacto vai para além dos
bancos, atingindo também
fornecedores, o que implica

em risco para essas empresas,
em especial as menores.
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Observacoes Finais e Projecoes

Setor da Distribuicao

O desempenho do setor automotivo em 2022 ficou bastante proximo das expectativas da
FENABRAVE, crescimento de quase 5%, com comportamentos distintos para os varios segmentos.
Os destaques positivos foram os segmentos de motos e énibus. Os demais mantiveram-se sem
crescimento, com reducao apenas na comercializacdo dos implementos. Para 2023, as proje¢des
apontam para um desempenho muito préoximo ao de 2022, com os segmentos de motos e
Onibus ainda se destacando. Os indicadores macroeconémicos, como pontuados anteriormente,
apontam para um crescimento de PIB inferior a 1%. A manutencéo de taxas de juros elevadas e
uma maior restricao ao crédito irdo contribuir para esse desempenho do setor automobilistico.

I. Automoveis e Comerciais Leves

&

- Q
L] -

Os segmentos de automdveis e comerciais leves ndo devem apresentar alta em

2023. A economia global desaquecida, o menor crescimento do nosso PIB e as incertezas fiscais, além
das restricoes no mercado de crédito, sdo os principais fatores para impedir um avanco significativo
na comercializacdo desses produtos. Mesmo com a retracdo da economia global e a queda nos
precos das commodities ligadas a energia, a continuidade do conflito da Russia com a Ucrania pode
influenciar no preco de alguns alimentos. No front interno, as elevadas taxas de juros, associadas ao
aumento da inadimpléncia, contribuem para enfraquecer a demanda desses veiculos. As locadoras
seguem tendo peso importante e podem contribuir para um melhor desempenho dos segmentos.

II. Onibus

O mercado de 6nibus deve seguir crescendo, mesmo que a uma velocidade menor. O
Programa Caminho da Escola continua dando félego ao segmento de 6nibus e a volta a
normalidade no setor de servicos, em especial “hospitalidade” (turismo em geral), que também
contribui para a melhoria dos resultados do setor, em um momento em que, com a queda da
renda da populacdo, o acesso ao transporte aéreo fica oneroso para boa parte dos brasileiros.

Gostariamos, contudo, de ressaltar que, em fun¢do da mudanca de governo, uma possivel
alteracao nas taxas de financiamentos para o setor podera implicar em vendas maiores.

lll. Caminhoes

O resultado dos emplacamentos de caminhdes em 2023 devera se manter estavel em relagcao ao
ano anterior. A expectativa é de que o desempenho seja positivo no primeiro trimestre, em funcao
da possibilidade de comercializagdo do caminhdo com tecnologia Euro 5 até o més de marco. No inicio do
segundo trimestre, com a chegada do Euro 6, esse movimento deve desacelerar, em funcao, inclusive, do
preco do novo modelo. Mesmo com a expectativa de um bom desempenho para o agronegécio e para

o setor de logistica, as implicacdes de juros e restricdo de crédito também valem para esse segmento.

IV. Motocicletas 5
- : . : 018

O segmento de motos seguira aquecido este ano, sendo responsavel pelo crescimento

do volume comercializado do setor. A substituicdo do automoével pela motocicleta

continua em funcao dos precos dos carros e dos combustiveis. Em que pese as restri¢cdes ao

crédito, o consércio, nesse segmento, sempre representa um facilitador de vendas.

V. Implementos Rodoviarios o
p O OO0

O mercado de implementos rodovidrios devera ter mais um ano com retragao, repetindo o resultado
negativo de 2022. Com a renovacao de frota ocorrida ao longo de 2021, quando o mercado
expandiu 35% e bateu recorde histérico em volume comercializado, essa acomodacao era esperada.



Emplacamentos Novos — Crescimento em % e Projecoes para 2023
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Gestao 2022-2024

FENABRAVE
DIRETORIA EXECUTIVA

Presidente
Andreta Jr.

1°Vice-Presidente
Arcelio Junior

Segmento de Autos e Comerciais Leves
Marcelo Cyrino da Silva

Marcelo Nogueira Ferreira

Ricardo Lima

Segmento de Caminhées, Onibus
e Implementos Rodovidrios
Sérgio Dante Zonta

Segmento de Tratores e Maquinas Agricolas
José Divalsir Gondaski

Segmento de Motocicletas
Carlos Porto

Conselho de Ex-Presidentes
Alencar Burti

Waldemar Verdi Jr.

Sérgio Reze

Flavio Meneghetti

Alarico Assumpgao Junior

FENACODIV

Presidente
Andreta Jr.

Vice-Presidente
Luis Anténio Sebben

Diretores
Alarico Assumpcdo Junior
Ricardo de Oliveira Lima

Conselho Fiscal

Titulares

Luiz Carlos Bianchini
Armando Boscardin
Luciano Piana

Suplentes

Carlos Fernandes da Silva Porto
Glaucio José Geara

Mauro de Stefani

REGIONAIS FENABRAVE / SINCODIVS

ADM. REGIONAL FENABRAVE/SINCODIV - AL - Luiz Pires de Almeida
ADM. REGIONAL FENABRAVE - AP - Otaciano Bento Pereira Junior
ADM. REGIONAL FENABRAVE/SINCODIV - CE - Jose Lewton de Carvalho Monteiro Junior
ADM. REGIONAL FENABRAVE/SINCODIV - BA - Raimundo Valeriano Santana
ADM. REGIONAL FENABRAVE/SINCODIV - DF - Arcelio Junior
ADM. REGIONAL FENABRAVE/SINCODIV — ES - Riguel Chieppe
ADM. REGIONAL FENABRAVE/SINCODIV - GO - Jodo Mauricio Martins Normanha
ADMINISTRACAO REGIONAL FENABRAVE - MG - Camilo Lucian Hudson Gomes
SINCODIV - MG Mauro Pinto de Moraes Filho
ADM. REGIONAL FENABRAVE/SINCODIV - MS - José Carlos Chinaglia
ADM. REGIONAL FENABRAVE/SINCODIV - MT - Paulo Cesar Boscolo
ADM. REGIONAL FENABRAVE/SINCODIV - PA/AP - Karina Denardin
ADM. REGIONAL FENABRAVE/SINCODIV - PB - Antonio Jose Lopes Carneiro
ADM. REGIONAL FENABRAVE/SINCODIV - PE - Marcony Sobral Mendonga
ADM. REGIONAL FENABRAVE/SINCODIV - PR - Marcos da Silva Ramos
SINCOVAVE (PR) — LONDRINA - Vilson Domingos Basseto
ADM. REGIONAL FENABRAVE/SINCODIV - RJ - Sebastido Pedrazzi
ADM. REGIONAL FENABRAVE/SINCODIV - RN - Paulo Sergio Camara Rocha
ADM. REGIONAL FENABRAVE/SINCODIV - RO - Enrique Egea Pacheco
ADM. REGIONAL FENABRAVE/SINCODIV - RS - Paulo Ricardo Ippolito Siqueira
ADM. REGIONAL FENABRAVE/SINCODIV - SC - Alfredo Heinz Breitkopf
ADM. REGIONAL FENABRAVE/SINCODIV — SE - Alberto de Carvalho Filho
ADM. REGIONAL FENABRAVE/SINCODIV - TO - Mércio Alessandro Milfont Parente
SINCODIV - AM - Jodo dos Santos Braga Neto

SINCODIV - SP - Alvaro Rodrigues Antunes de Faria



ASSOCIACOES DE MARCA

AUTOS E COMERCIAIS LEVES

ABBM - Associacdo Brasileira dos Concessiondrios BMW
ABCN - Associacdo Brasileira dos Concessiondrios Nissan
ABRAC - Associacao Brasileira de Concessionarias Chevrolet

ABRACAF - Associacdo Brasileira dos Concessiondrios
de Automdveis Fiat

ABRACAM - Associacdo Brasileira dos Distribuidores
de Automdveis Mercedes-Benz

ABRACIT - Associacao Brasileira dos Concessionarios Citroén
ABRACOP - Associacao Brasileira dos Concessionarios Peugeot

ABRAJEEP - Associacao Brasileira Dos Distribuidores
Ram, Jeep, Dodge e Chrysler

ABRADIF - Associagao Brasileira dos Distribuidores Ford
ABRADIT - Associagao Brasileira dos Distribuidores Toyota
ABRAHY - Associacdo Brasileira dos Concessiondrios Hyundai

ABRALAND - Associacdo Brasileira dos Concessiondrios
Land Rover e Jaguar

ABRAPORSCHE - Associacdo Brasileira dos Distribuidores Porsche
ABRARE - Associacdo Brasileira dos Concessiondrios Renault
ABRAV - Associaao Brasileira dos Concessiondrios de Automéveis Volvo

ABRAZUKI - Associacdo Brasileira dos Concessiondrios
Suzuki Automéveis

ASSOAUDI - Associacdo Brasileira dos Distribuidores Audi
ASSOBRAV - Associacao Brasileira dos Distribuidores Volkswagen
ASSOCHERY - Associacao Brasileira dos Distribuidores Chery
ASSOKIA - Associacao Brasileira de Distribuidores Kia Motors
ASSOMIT - Associagdo Brasileira dos Distribuidores Mitsubishi

AUTOHONDA - Associacao Brasileira dos Distribuidores Honda de
Veiculos Automotores Nacionais e Importados - Honda Autos

CAMINHOES E ONIBUS
ABRADA - Associacdo Brasileira de Distribuidores Agrale

ABRAFOTON - Associacao Brasileira dos
Concessionarios Foton Caminhdes

ABRAVO - Associacao Brasileira dos Distribuidores Volvo

ACAV - Associacdo Brasileira dos Concessiondrios MAN Latin America
ANCIVE - Associacdo Nacional dos Concessiondrios Iveco

ASSOBENS - Associagdo Brasileira dos Concessiondrios Mercedes-Benz
ASSOBRASC - Associacao Brasileira dos Concessiondrios Scania
ASSODAF - Associacdo Brasileira dos Distribuidores DAF

ASSOVOLARE - Associacdo Brasileira dos
Concessiondrios Marcopolo-Volare

IMPLEMENTOS RODOVIARIOS

ABRADIR - Associacdo Brasileira de Distribuidores Randon
ABRAFORT - Associacdo Brasileira dos Distribuidores Rodofort
ABRALIB - Associagdo Brasileira dos Distribuidores Librelato
ABRANOMA - Associacdo Brasileira dos Representantes Noma

MOTOS

ABBM - Associacao Brasileira dos Concessiondrios BMW
ABRACY - Associacdo Brasileira dos Concessiondrios Yamaha
ABRAT - Associacao Brasileira dos Concessiondrios Triumph

ASSOBRP - Associagdo Brasileira dos Concessiondrios
Rodas e Nautica BRP

ASSODESMO - Associagao Brasileira dos Concessiondrios Ducati

ASSOHARLEY - Associacao Brasileira dos
Concessiondrios Harley Davidson

ASSOHONDA - Associacdo Brasileira de Distribuidores Honda
ASSOKAWA - Associacdo Brasileira dos Concessiondrios Kawasaki
ASSOROYAL - Associagdo Brasileira dos Concessiondrios Royal Enfield

ASSUZUKI - Associacdo Brasileira dos Concessiondrios
de Motocicletas Suzuki

TRATORES E IMPLEMENTOS RODOVIARIOS
ABRADA - Associacdo Brasileira de Distribuidores Agrale
ABCLS - Associagdo Brasileira dos Conc. LS Tractor

ABRACASE - Associacao Brasileira dos Distribuidores Case Ih Do Brasil

ABRACYSA - Associacao Brasileira dos Concessiondrios
Yanmar South America

ABRAFORTE - Associacao Brasileira dos Distribuidores New Holland
ASSODEERE - Associacdo Brasileira dos Distribuidores John Deere
ASSOMAR - Associagdo Brasileira dos Concessionarios Agritech
ASSOREVAL - Associacao Brasileira dos Distribuidores Autorizados Valtra

UNIMASSEY - Associacdo Nacional dos Distribuidores Massey Ferguson
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e no mundo. Para continuar na vanguarda, investimos
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Bradesco Financiamentos
Pague par-ce-la-do.
Receba seu veiculo na hora.

Conte com condig6es especiais e turbine seu financiamento
com solugcoes como Despachante, Reparo de Vidros,
Seguro Prestamista, entre outros.

Acesse financiamentos.bradesco > Quero Financiar

Central de Relacionamento Bradesco Financiamentos
Consultas, informagdes e servigos transacionais.

Capitais e Regides Metropolitanas: 4004-4433

Demais Localidades: 0800 722 4433

Atendimento das 8h as 20h, de segunda a sexta-feira.

Das 8h30 as 14h30, aos sdbados, exceto feriados nacionais.

SAC 0800 727 9977

Deficiéncia Auditiva ou de Fala 0800 722 0099
Reclamagdes, cancelamentos e informagdes gerais.
Atendimento 24 horas, 7 dias por semana.

Ouvidoria 0800 727 9933 - Se nao ficar satisfeito com a
solugao apresentada, contate a Ouvidoria, das 8h as 18h,
de segunda a sexta-feira, exceto feriados.

6 bradesco

financiamentos

Consulte disponibilidade nos parceiros autorizados, condicdes gerais, preco, prazo, tarifa de cadastro, tarifa de avaliagdo do bem, taxa de juros, encargos e Custo Efetivo

Total (CET) do financiamento, em qualquer um de nossos Correspondentes no Pais. Crédito sujeito a aprovagao.

F&Q BRASIL



